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Pühapäeval (8. märtsil) on lõunane kontsert 
koostatud Tshehho-Slovakkia helitöist. Tshehhid ja 
slovakid on haruldaselt muusikaalsed. Praha muu
sikalinnana on võrdne iga teise muusikalise tsent
rumiga. Kontsert on korraldatud presidendi Masa- 
ryki sünnipäeva puhul. Sohstina esineb viiuldaja 
Rudolf Palm.

X üldlaulupeo tunnis kuuleme Enn Võrgu laulu 
„Pulmarõõm“, mille põhiteemiks on tuntud laul: 
„Hiir hüppas, kass kargas“. Suuline analüüs ja

Reedel (13. märtsil) „pooltundi soliste“, kus 
kuuleme laule Klara Aavik-Jakobsonilt, klarneti- 
palu K. Kukelt ja tshello ettekandeid A. Karjuselt. 
Õhtu lõpuks lõbusaid viise.

Laupäeval (14. märtsil) korraldatakse eesti heli
tööde kontserdi ülekanne Helsingist, mis sisustatud 
orkestri, koori ja soHstide ettekandeist. Õhtul on 
mõeldud rahuldada neid, kes armastavad südam- 
hkkust meloodias.

------- K.

KARL KUKK esineb Ringhäälingus reedel 13. märtsil klarneti paladega

Pr. TERESE REl, 
kellelt kuuleme lauluettekandeid teisipäeval,10. märtsil Ringhäälingust^

praktilisi näpunäiteid laulu õppimise üle autorilt.
Õhtul saame kontserdi säravate momentidega.
Esmaspäeval (9. märtsil) teotseb eesti mando- 

liinimängijate orkester, kelle liikmed omist pillest 
püüavad saavutada kaunimaid helisid. Vahepeal 
esineb Rootsi bass-baritoni laulja Ossian Frumerie, 
ette kandes aariaid Wagneri helitöist.

Teisipäeval (10. märtsil) saame haruldase nau
dingu. Laulab pr. Terese Rei, kes oma esinemisega 
avalikul raadioõhtul jäi paljudele kuulajatele unus
tamatuks.

Kesknädalal (11. märtsil) on stuudios palju 
mundris mehi. Kes nad on?

Neljapäev (12. märts) on pühendatuid taani 
muusikale. See õhtu on korraldatud Taani „Stats- 
radiofonien’i “ erilisel soovil. Arvatavasti on nelja
päeval ja päev varem paljudes Euroopa jaamades 
taani muusikat võimalik kuulda, mida lehe saate
kavast täpselt võib leida.

„Eesti Caruso^^'laulab ringhäälingus?
Nagu ajakirjandusest teada, „leiutas^ Tartu kõrgem a muusikakooli lauluõpetaja  hra G. Stahlberg haruldase häälematerjaliga  tenori, kelle „Vanemuine“ kohe oma te e nistusse palkas. Värske kuulsus — Martin Taras — teenib kantseleiam etnikuna Pet- seris. Asudes Tartusse, kavatseb hra Taras algada enda lauluvõim ete süstem aatilist väljakoolitamist hra Stahlbergi juures.Raadio Ringhääling on hra Tarasile tel** nud ettepaneku laulda raadios laupäeval 7. või pühapäev^al 8. märtsil. Kuni toim etuse töö lõpuni ei saabunud hra Taras’elt veel vastust.Loodetavasti saavad raadiokuulajad hra Tarase Tartu asum isel tem a laulu raadio kaudu kuulda sagedasti.
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Toimetuse aadress: NÕMME,  Nurme 16. Telefon 259 
Talituse aadress: T A L L I N N ,  Lai 39. Telefon ETK 32

E S I T U S  T A R T U S :  PEPLERl TÄNAV 15-2. TELEFON 1-57

Tellimise hind:
aastas . 6 kuud
3 .1 -

Kr. 4.50 ,  2.40 , 1.20 „ 0.40
Tellimisi võtavad 
vastu kõik post

kontorid

Kuulutuste hind:
kuulutuste osas6 senti mmteksti eel 8 „ „tekstis 10 ,  „saatekavas 12 „ „
Hind arvatud kuu
lutuste veeru laiuse 

järele

Selcbiiivsus ja  s d l c  saavutam ine.
£. Slitemev.

Saatejaamade arvu kiire suurenemine, millega kaasas käib nende võimetõstmine, on asetanud raadiokuulaja sarnasesse seisukorda, et tõeliselt selgelt ja puhtalt kostvate saatjate arv on mõne ainukese peale kokku kuivanud. Rohkem kui kunagi enne, on esile kerkinud vajadus selekiiivsemate vastuvõtjate järele. Anname sellepärast heameelega ruumi kirjutisele isiku sulest, kes küsimust põhjalikult käsitada püüab ning kelle kompetentsus raadio teooriasse puutuvais küsimusis paremat soovida ei jäta. Toimetus.

Saatejaamade võimete alaline kasvamine sunnib 
raadioharrastajaid oma vastuvõtja selektiivsuse tõst
mises pääsemist otsima sellest kaosest, mis eetris 
valitseb. Oletame, et selektiivsuse mõiste lugejaile 
küllalt selge, asume kohe küsimuse praktilise külje 
juurde.

Kuidas saavutada selektiivsust?
Küsimus on keeruline ja sellele vastata saab 

ainult siis täpselt, kui meie vastuvõtjas tekkivaid 
keerulisi protsesse analüüsime. Eestkätt peame sel
gusele jõudma, missugune on see

oluline küsimus,
mille lahendusele asume.

Selektiivne vastuvõtja peab vastama kolmele 
peanbudele:

1) peab omama terava häälestuse, s. t. võimal
dama eraldada ühe jaama tööd teisest,

2) peab võimaldama häälestamist ainult ühele 
lainele ja

3) kahe eelmise nõude täitmine ei tohi hääle- 
puhtuse peale mõjuda.

Alustame harutust kõige lihtsama, ühe ainsa 
võnkeaheläga vastuvõtja: audioni lähema vaatle
misega. Häälestusteravus
oleneb Võnkeahela omadusist, selle dekremendist, 
poolikujust, mähisetüübist j. m. Praktikas väljenda
takse häälestusteravust protsentides, nagu seda näi
datakse hiljemalt. Arvatavasti teab lugeja, et hää
lestus on seda tera^^am, mida väiksem on võnke- 
aheia dekrement. (Dekremendiks nimetatakse teo

reetilist tegurit, milline on proportsionaalne võnke- 
ahela kadude määrale — juhtmete takistusele, 
Fukoo vooludele ja muud.)

Praktiliselt väljendub häälestusteravus järgmi
selt: mida teravam on vastuvõtja häälestus, seda 
vähem on tarvis pöörata võnkeahela kondensaato- 
rit resonansasendist välja, et voolutugevus võnke- 
ahelas langeks teatava arvu võrra. Teooria annab 
meile protsentides, järgmise vahekorra võnkeahela 
dekremendi (D) ja sarnase lainepikkuse muutuse 
(b) vahel, mille tagajärjel voolutugevus võnkeahelas 
langeb 10-võrra.

b =  5 0 0 -(°/o )7t
Pöördume nüüd praktika poole.

Praktiline näide.
Ringhäälingu saatjate lainesagedused eralduvad 

üksteisest 10.000 perioodi võrra. Kui vastuvõetava 
laine pikkus on 300 meetrit, siis vastab see sage- 
dusevahe kahe jaama vahel umbes 1 %  lainepik
kuste vahele. Et naaberjaama laine oleks meie 
vastuvõtjas 10 korda nõrgem (mis täiesti küllaldane 
on selleks, et selle töö teise vastuvõttu ei segaks), 
peab audion-vastuvõtja võnkeringi dekrement võr
duma umbes 0,0062-le, tuletades arvu eelpool too
dud valemist, kui b tehakse võrdseks 1-le. Audioni 
võnkeahela dekrementi on reaktsiooni abil kerge 
vähendada kuni 0,005-ni, seega peaks
audionist üksipäinis jätkuma saatejaamade üksteisest eraldamiseks.
Siiski tervel real puhtpraktilisil põhjusil peame li
sama :

kuid praktiliselt ta selleks ei kõlba.
Rajav põhjus peitub järgmises: saatejaama kan- 

delainet moduleeritakse teadupärast, madala sage
dusega, see tähendab; kandelaiuse tugevust muu
detakse täpselt proportsionaalselt mikrofoni läbis
tava voolutugevusele (vt. joon. 1).

Elektrilises mõistes on moduleeritud laine koos
tatud kolmest la ines: ühest kandelainest ning kahest 
külglainest (Seitenbänder), millest üks pikem ning
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teine lühem on kui kandelaine. Külglaineid on võimalik 
vahetult lainemõõtjaga mõõta, olgugi et nende pikku
sed õige vähe lahku lähevad kandelainest. Näiteks on 
5000-perioodilise sagedusega moduleerimisel kõrval- 
laine pikkus + 5 %  võrra teistsugune, kui kande
laine on 3000 meetrit ning kandelaine pikkus muu
tub + 0,05 ®/o võrra, kui kandelaine on 30 m.

Laitusetu vastuvõtt sünnib vaid siis, kui vastu
võtja ühes kandelainega ka külglained vastu võtab 
ning samas tugevusvahekorras kandelainega, kuidas

mingisugust eelvõimendust audioni ees (kõrgesage- 
dusvõimendust).

Hoopis teisiti on asjaolud n. n. ringhäälingu 
lainete piirkonnas 300—500 m, kus selektiivsuse 
tõstmiseks tuleb kasutada mitme võnkeahelaga 
vastuvõtjat, kus kandelaine enne detektorini jõud
mist peab läbistama 2— 3, harva 4, võnkeahelat. 
Iga võnkeahel omab üksikult küllaldaselt suure 
dekremendi, et ahelast takistamatult ka kõrvallai- 
ned läbi pääseksid. Sealjuures tõuseb vastuvõtja

neid saatejaam^välja saadab. Kui vastuvõtja võnke- 
ringi selektiivsus väga suur on, siis on kandelaine 
ning kõrvallainete korraga vastuvõtmine võimatu. 
Eelmisel näitel selgus, et 0,006 dekremendiga võn- 
kering juba 1 %  kõrvalekaldumisega lainepikkused 
välja sõelub. Seepärast
väike dekrem ent ning häälepuhtus ei saa kokku sobida.

Praktiliselt kuuleme meie kõigist kõrvallainete 
võnkumisist hästi ainult neid, mis saatja kande- 
lainele lähidased, seega vaid madalamaid toone. 
Meie nägime eelpool toodud arvestusest, et lühike^ 
sil laineil kõrvallainete pikkuse kõrvalekaldumine 
kandelaine pikkusest oli palju vähem kui pikkadel 
lainetel. Seega selgub ilmne

lühikeste lainete paremus
ringhäälingu ning muusika ettekandeil. Kandelaine 
pikkuseil 20—30 meetri piires on kõrvallainete 
pikkus seevõrt vähe lahkuminev kandelaine pikku
sest, et isegi 0,005 dekremendiga võnkering veel 
täiesti nauditavat vastuvõttu saavutada lubab. Kuna 
neil laineil ka vastuvõtu tugevus enamasti küllal
dane, siis ei vajagi audion

iainepikkuseii alla 50 m

üldselektiivsus võnkeahelate arvuga (vt. joonis 2). 
Resonanskõverik muutub iga võnkeahelaga pare
maks. Kõverikud on joonistatud masstabis ja kõigil 
kolmel ahelal on kustumise dekrement P ,l. Neist 
kõverikkest on võimalik arvutada, et

ühe võnkeringi dekrement =  0,1 
3-e võnkeringi kogudekrement, kui laine hää

lestusest l®/o võrra lahku lähsb =  0,076 
samade võnker. dekrem. 2 %  häälestuse lahku

mineku juures =  0,024
Seega siis, kui b =  2®/o, on 3-e võnkeahela 

selektiivsus 4 korda suurem kui 1 võnkeahelal ja 
kui b=l®/o — ainult IV 2 korda!

Mitte selektiivsus, vaid häälepuhtus
on mitrne võnkeahelaga vastuvõtja vooruseks. Kõr
vallainete paremaks läbilaskmiseks keeratakse üksi
kute võnkeahelate kondensaatorid veidi resonansist 
välja ja siis omab aparaadi resonanskõverik pea
aegu trapeetsi kuju (vt. joon. 3).

Pole kahtlust, et mitme võnkeahelaga vastu
võtjat on võimalik väga selektiivseks teha, kui iga 
üksiku võnkeahela dekrement küllaldaselt väike on, 
eeskujulik häälepuhtus jääb aga siis kätte saamata.

(Järgneb.)

Öökontserte välisjaamust.
Märtsi kuul s. a. annavad öökontserte üle järg

mised välisjaamad:
Stuttgart-Mühlacker teisipäeval 10. 
Hamburg . . . .  reedel 13. 
Frankfurt . . . .  teisipäeval 17. 
Langenberg . . . reedel 20.

Königsberg . . . teisipäeval 24.
L e i p z i g .................. laupäeval 28.
München . . . .  teisipäeyal 31.

Kontsertide algus, peale nimetatud jaamade 
harilikku saatekava lõppu, on kell 1.30 ja lõpp 2.30. 
kandudes sellega meie aja järele juba järgneva 
päeva algtundidesse.
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^ n f e n n i l u l i i i f s e c i
U. S n o k

Minu artiklis „Kõrgesageduse võimendaja“ olid 
toodud andmed aperioodilise antenni ja selle oma
duste kohta; raadioaparaatides tarvitatakse veel teisi 
lülitusviise, nagu häälestatud antenn, antenn mah- 
tuvuslise sidestusega, lülitus vahevõnkeringiga jne. 
Meie ajakirjanduses on ilmunud nimetatud lülituste 
kirjeldusi, kuid nende omadused on selgitatud 
võrdlemisi puudulikult.

Joon. 1 kujutab täiesti aperioodilist antenni; 
antennis asub suur takistus r — umbes 10000 oomi. 
Pinge, mis antennis tekkib, saab otsekohe üle
kantud lambi võrele; suure takistuse tõttu ei saa 
siin tekkida resonansi nähteid ning pinge ei saa 
tõstetud. Selletõttu on sarnane antenn võimsuse 
mõttes väga nõrk, samuti ei ole temal mingit se
lektiivsust, sest ta reageerib ühtlaselt kõikidele 
lainetele. Sellegipoolest soovitatakse sageli seda 
lülitust ühenduses varivõrelambiga lühilainte vastu
võtmisel just stabiilsuse tõttu. Häälestatud antennis 
tuule mõjutusel muutub antenni kiirte kõikumisel 
antenni mahtuvus ja ühes sellega aparaadi hääles
tus, toon telefonis muutub ka kõikuvaks, iseäranis 
lühilainte vastuvõtmisel, kuna aperioodiline antenn 
(joon. 1) on täiesti sõltumatu antenni mahtuvuse 
muudatusist.

Antenni häälestamisel n. n. lühilaine lülituses 
(joon. 2) on häälestamise abinõud, pool i  japöördkon- 
densaator C lülitud järjestikku antenni. Resonansi 
korral allub vool antennis Ohmi seadusele; 
vool on seda tugevam, mida tugevam sissetulev 
laine ja mida väiksem antenni takistus. Esi
mene lamp saab pinget pooli L otstelt. Loomulikult 
on see pinge seda kõrgem, mida suurem on pool L. 
Sellest järgneb, et hea võimenduse saamiseks, an
tenni takistus peab olema väike ja pool L suur. 
Kondensaatori C mahtuvus on lülitud antenni mah
tuvusega järjestikku. Selle tõttu muutub üldmah- 
tuvus võrdlemisi väikseis piireis; olgu näiteks, 
kondensaatori lõpumahtuvus 500 sm ja antenni 
mahtuvus 250 sm. Elektrotehnika valemid annavad 
üldmahtuvuse 167 sm; kondensaatori algmahtuvus 
on harilikult 30 sm ja üldmahtuvus kondensaatori 
algul 27 sm; mahtuvus muutub 27 kuni 167 sm 
piireis; vastavalt on ka ühe pooliga kaetud laine- 
piirkond väike. Sama lainet võib kätte saada väi
kese pooliga ja suure kondensaatori mahtuvusega 
ehk suurema pooliga ja vastavalt väiksema konden
saatoriga. Eelpoolseletatud põhjusil on viimane 
kombinatsioon kasulikum, kuid pool ei tohi olla 
ka liig suur. Suurel poolil on ka suur takistus; 
antenni üldtakistus suureneb ja vool nõrgeneb. 
Kui pool on mähitud peenemast traadist, siis võib 
juhtuda, et meie kaotame rohkem voolutugevuses, 
kui võidame pooli suurusega. Peale selle võib pooli 
omalaine segavalt mõjuda lühemate lainete vastu
võtmisel. Lained pikkusega üle 1000 m nõuaks 
väga suuri poole, mille tõttu seda lülitust tarvita
takse peaasjalikult lühemate lainete jaoks.

Võnkeringi selektiivsus oleneb üldiselt selle 
sumbuvusest; suurem pool, vastavalt väiksema kon
densaatoriga ja väike antenni takistus, annavad 
parema selektiivsuse. Liig suured poolid ei tõsta 
palju selektiivsust oma suure takistuse tõttu. Üldi
selt annab kirjeldatud lülitus halvema selektiivsuse, 
kui häälestamata antenn. Tuleb silmas pidada, 
et terve antenni takistus, mille suurus on amatöör- 
antennidelkeskmiseltSO oomi, asub võnkeringis; selle
tõttu on ka antenni sumbuvus suur ja sellest ära
rippuv selektiivsus — nõrk. Kaotusvaeste poolide 
tarvitamine ei too suuri paremusi, sest pooli takis
tus on harilikult väike, võrreldes antenni takistu
sega. Selektiivsus, kohalise jaama ehk teiste tugevate 
segajate suhtes, ei ole sümmeetriline; antenn eral
dab hästi segajaid, millede laine on pikem vastu
võetavast lainest, kuna lühendatud laintel töötavad 
jaamad rohkem läbi löövad.

N. n. pikalaine lülituses (joon. 3) asub pöördkon- 
densaator(7paralleelselt antenni mahtuvusele. Eelpool 
toodud juhusel oleks üldine algmahtuvus 280 sm 
ja lõpumahtuvus 750 sm. Sama pooliga omab lülitus 
palju pikema laine, kuid ülekaetud lainepiirkond 
on väike ning vahetatavate poolide arv peaks 
olema suur. Selles lülistuses on maksvad kõik 
eelpool toodud seadused võimenduse ja selektiiv
suse koh ta: suur pool, väike kondensaator ja väike 
antenni takistus annavad paremaid tagajärgi. Lühe
matel laintel, alla 1000 m, on pool väike suure 
üldmahtuvuse tõttu ning lülitus töötab nõrgalt ja 
halva selektiivsusega. Laine pikkuse suurenemisega 
kasvab lülituse võimendus ja selektiivsus; selek
tiivsus segajate suhtes on sümmeetriline; lülitus 
eraldab sama hästi pikematel kui ka lühematel 
laintel töötavaid segavaid jaamu.

Häälestatud antenni nõrk külg on häälestuse 
sõltuvus antenni elektrilisist suurusist; antenni 
mahtuvus on lülitud järjestikku ehk paralleelselt 
pöördkondensaatorile; üleminekul teisele antennile 
muutub antenni mahtuvus ja ühes sellega ka jaa
made häälestus pöördkondensaatoril; selle tõttu ei 
ole häälestatud antenn kõlbulik ühenupu-süsteemi- 
liste aparaatide juures.

Häälestamata antenni omadused on kirjeldatud 
eelmisis „Raadio“ numbreis, artiklis „Kõrgesage- 
duse võimendaja“. Häälestamata antenni nimeta
takse sageli ebaõigelt „aperioodiliseks“. Häälesta
mata autennis ei ole häälestamise abinõusid, kuid 
antenn seatakse resonansi võrevõnkeringi abil. Puht 
aperioodiline antenn on näidatud joonisel 1.

Püstitub küsimus, milline antenni lülitus on 
parem võimenduse ja selektiivsuse m õttes?

Häälestamata antenn annab alati parema selek
tiivsuse, kui häälestatud antenn, sest selektiivsus 
oleneb nõrga side juures peaasjalikult võrevõnke
ringi sumbuvusest.

Optimaalse sidetugevusega annab häälestamata 
antenn sama võimenduse nagu häälestatud antenn,

—  165 —



kui antenni takistus on kuni 4 korda suurem võnke
ringi takistusest. Kui see suhe on suurem, siis töötab 
häälestamata antenn paremini ja ümberpöördult. 
Keskmise amatöörantenni takistus on harilikult 
30 ehk rohkem oomi ja hea võnkeringi takistus 
6— 8 oomi; seega annab häälestamata antenn hea 
võnkeringiga paremaid tagajärgi. Väga hea anten
niga (nagu saatejaama antennid), on häälestatud 
lülitus võimenduse mõttes kasulikum. Hea selek
tiivsuse saavutamiseks on side harilikult optimaal-

et nad üldse ei mõjuks induktiivselt üksteisele. 
Sidet annab väike, muutliku mahtuvusega konden
saator (joon. 5 näidatud punktiiriga); kondensaatori 
mahtuvus lubab reguleerida sidetügevust. Kirjeldatud 
lühtus vahevõnkeringiga suurendab küll selektiiv
sust, kuid raskendab aparaadi reguleerimist ja käsi
tamist. Kui juba äramahutada aparaadi pool ja 
pöördkondensaator, siis on oistarbekohasem juurde- 
lisada terve kõrgesageduse aste, sest viimane tõs
tab mitte ainult selektiivsust, vaid ka võimendust.

sest nõrgem. Teooria näitab, e t’ nõrga sidemega 
antenni takistuse mõju võimendusele on väga väike; 
antenni võib lülida võrdlemisi suuri takistusi, ilma 
et võimendus langeks tuntavalt. Selletõttu on 
töötamisel väga halbadel antennidel häälestamata 
lülitus alati parem.

Viimasel ajal tarvitatakse rohkelt mahtuvuslist 
antennisidestust (joon. 4). Antenni on järjestikku 
lülitud väike kondensaator G. Mida suurem see 
kondensaalör, seda tugevam on side. Võimenduse 
mõttes läheneb see lülitus häälestamata antennile, 
kuna selektiivsus on nõrgem, sest isegi väikese 
kondensaatoriga (7, mahtuvusega 30—50 sm, jääb 
side liig tugevaks. See sidestusviis on tarvitusele 
võetud peaasjalikult tema, sõltumatuse tõttu 
antenni suurusest; lülitus on kõlbulik ühenupu- 
süsteemilistes aparaatides.

Häälestatud antennilülitust vahevõnkeringiga 
(joon. 5) tarvitatakse selektiivsuse tõstmiseks. Siin 
on antenn ja võrevõnkering seatud resonansi vastu
võetavale lainele. Side poolide vahel peab olema 
äärmiselt nõrk, muidu muutub selektiivsus väga 
halvaks; side on sageli küllaldane, kui asetada 
poolid kõrvuti 20—30 sm kaugusele üksteisest. 
Ruumi puudusel peab poolide asetus nii olema 
valitud, et sidetugevus oleks paras. Võimenduse 
mõttes ei anna see lülitus midagi juurde, võrreldes 
häälestamata antenniga, kuid selektiivsus on tun
tavalt parem, kui side on valitud õieti. Sageli 
soovitatakse ka mahtuvuslist sidestust antenni ja 
võrevõnkeringi vahele. Poolid asetatakse niiviisi,

Tähtis on veel teada, kuidas mõjub vastuvõtule 
antenni suurus, kõrgus ja kuju. Antenn püüab 
eetrist seda rohkem energiat kinni, mida kõrgem 
ta on. Teooria näitab, et on olemas teatud opti
maalne kõrgus, millest alates vastuvõtt hakkab jälle 
nõrgemaks jääma. See nähtus on sellega seletatav, 
et ühes antenni kõrgusega suureneb ka tema ta
kistus (peaasjalikult kiirglemise takistus). Amatöör- 
antennidel asub see piir alati väga kõrgel ja ei ole 
praktiliselt kunagi kättesaadav. Seega on kõrgem 
antenn võimenduse mõttes kasulikum, kuid väga 
kõrge antenn püüab kinni õhust ka rohkem juhus
likke elektrilaenguid; niinimetatud „staatilised õhu- 
lahendused“ suurenevad väga tuntavalt ning sega
vad vastuvõtmist. Otstarbekohasem on tarvitada 
keskmise kõrgusega antenne ja panna rohkem rõhku 
vastuvõtteaparaadi heale konstruktsioonile; hea, tun- 
delik aparaat töötab paremini madalamal antennil, 
kui nõrk aparaat kõrgel antennil.

Kui antenni horisontaalosa pikkus on 2—3 korda 
suurem sisendujuhes pikkusest, siis ei annakiirte pi
kendamine peaaegu midagi juurde, vaid suurendab 
ainult antenni mahtuvust. Pikad antennid on selle
pärast ainult seal kasulikud, kus lülitus nõuab 
suurt mahtuvust. Näiteks, lühilaine lülituses joon, 2 
laiendab pikk antenn vastuvõetavate lainte piir
konda, kuna pikalaine lülituses joon. 3 see piir
kond kitseneb. Häälestamata antenni korral suu
reneb kiirte pikkusega antenni omalaine; pikk 
antenn on selle tõttu kohasem pikk-lainete vastui 
võtmiseks. Lühemail laineil võib aga antenn-
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laine kergelt sattuda vastuvõetavate lainte piirkonda, 
mis, nagu eelpool seletatud, ei ole soovitav. Väga 
väikesed antennid võtavad enam-vähem korralikult 
vastu lühikesi laineid, kuna pikil laineil löö 
jääb väga nõrgaks.

Mitmekiirelised antennid on seal kohased, kus 
nõutakse suuremat mahtuvust ja pikemat omalainet; 
näiteks toaantennid ehitatakse alati mitmekiirelis- 
tena. Ei ole aga mõtet tarvitada ringhäälingu jaa
made vastuvõtmiseks mitmekiirelisi välisantenne,

sest mahtuvus võib osutuda liig suureks. Kiirte 
arvuga väheneb antenni takistus, sest kiired on 
omavahel ühendatud paralleelselt. Kui arvesse võtta, 
et kaugelt suurem osa amalöörantenni üldtakistu- 
sest langeb maakaotuste peale, siis ei anna kiirte 
arvu suurendamine väga tuntavaid paremusi. Vähe
malt häälestamata antenni korral ei avalda sarnane 
takistuse vähendamine mingit mõju lülituse töö
tamisele.

V a h v a  V u n ls m a w m  U ü l a s f a b  a v a l i h k u  v a a d i c õ h l u i
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KiiftcaW kum ulaatcvi laad im isest vahdduv'' 
v e d u  valguslusvõvgusi

F. Clbv&i

„Raadio“ nr. 11 ilmunud kirjutise peale on 
„Raadio“ toimetus saanud sellevõrra palju järelpä- 
rimisi tantaalalaldaja kohta, et meie otstarbekoha
seks loeme veel veidi tantaalalaldaja ehituse juu
res peatada.

Eelmises numbris kirjeldatud tantaalelektroodi 
kinnitamisviis on kahtlematult liiga primitiivne, et 
seda suuremate nõuetele vastavaks võiks lugeda. 
Sellepärast toome siin lisaks eelmisele ühe uue ja 
täiesti rahuldava elektroodi kinnituse viisi, nagu 
seda ins. Põdrus omas patenteeritud tantaalalalda- 
jas teostab.

Tallinnas müügil olevad alaldaja valmistamiseks 
määratud tantaali ribad on 6 millimeetert laiad, 
80 millimeetert pikad ning 0,08 millimeetert pak
sud. Nende hind on Kr. 1,75 sent. Niisuguste 
suurte tantaalribadega saab teostada juba palju so
liidsemat ning tehniliselt loogilisemat ühendust 
tantaali ja vase vahel.

Kõige pealt muretsetakse kaks tükki troliiti — 
ja tingimata ainult troliiti, ükski teine isoleeraine 
selleks ei kõlba, sest ainult troliit sulab kergesti 
atsetooni sees ja sellepärast on selle kokkuliimi- 
mine kahest tükist üheks tervikuks väga kerge. 
Troliitplaadi paksus võib olla 5—6 millimeetert. 
Sarnasest plaadist lõigatakse välja kaks tükki, 
15 millimeetert laiad ning 50 millimeetert pikad. 
Tantaal ribale puuritakse ühesse otsa 3V2 milli
meetri jämedune auk, samuti ka ühele troliit pul
gale (v, joon. 1-a) ning kinnitakse troliidi külge 
üks patarei klemm, trooliidi riba pannakse auku 
pidi selle klemmi saba otsa kahe seibi vahele ning 
tõmmatakse mutriga tugevasti kokku. Mutrist 
väljaulatav ots villitakse maha. Nüüd puuritakse 
või uuristakse teise troliit pulga (b) otsa niisugune 
õõnsus, et neid troliitpulke kokkupannes pulk a 
m utter pulk b õõnsusesse suletud on. Sealjuures 
ei tohi auk troliit C sees pulgast läbiulatuda (v. 
joonis 2). Kui need ettevalmistustööd tehtud on 
ning pulgad ilusasti nende vahele pigistatud tan 
taal ribaga kokku passitud on, kaetakse mõlemad 
troliit pulgad seestpoolt meepaksuse atsetoonlakiga, 
mille valmistamisjuhatus sai antud „Raadios“ nr. 5 
Ihk. 46, lastakse päälepandud lakki umbes minut 
aega troliidi peale mõjuda ning pigistakse siis mõ
lemad pulgad võimalikult tugevasti üksteise vastu. 
Sarnases seisukorras peavad pulgad kuivama paar 
tundi. On väga kasulik pulke kuivamise ajaks 
mingisuguse kruvi vahele pigistada, hädakorral 
võib ka neid tugeva nööriga terves nende pikku
ses ümberkerida, et nende kokkukleepumine või
malikult täiuslisem oleks. Lakiga on soovitav katta 
enne üksikute poolte kokku surumist mitte ainult 
troliidi osad, vaid ka mutter ning tantaalriba selles 
ulatuses, kus ta troliidi tükkide vahel on. Pääle 
täielist kuivamist puhastakse pulkade küljed laki 
jäänusist ning lükatakse viiliga täiesti siledaks.

Kui kleepimist korralikult toimetatakse, siis kujun
dab sarnane kahest poolest kokkuliidetud pulk 
(joon. 2) enesest ühte kompaktset pulka ning 
poolte uuesti lahutamine üksteisest on väga raske, 
kui mitte päriselt võimata. Ainult sel tingimusel 
võib loota, et happe aurud ning alaldaja tegevusel 
eraldunud gaasid ei küüni kuni vase ja tantaali 
ühenduskohani ning ei halva kontakti vase ja tan
taali vahel. Selle kontakti halvenemine võib olla, 
nagu juba eelmises kirjutises tähendatud, ainuke
seks alaldaja rikke põhjuseks. Ühendus transfor
maatori, alaldaja ning akkumulaatori vahel tehakse 
siis joon. 3 järele.

Kes tahab aga endale veel täiuslisemat alalda- 
jat saada, sellel oleks soovitav valmistada sar
nane alaldaja, mis vahelduvvoolu mõlemad poo
led alaldab, nii nagu see suuremalt osalt kõigis 
müügilleiduvais lamplaadijais sünnib. Ühepoolses 
alaldajas, nagu seda senini kirjeldatud alaldaja on, 
saab akkummulaator igas sekundis 50 laadimisim- 
pulssi, kahekordses alaldajas aga 100. Laadimine 
toimub palju ühetasasemalt ning kaks korda kii
remalt. Ühtlasema vooluga laadides on aga ak
kumulaatori eluiga tuntavalt kestvam. Ainukeseks 
raskuseks sellise alaldaja valmistamise juures on 
eritüübilise transformaatori vajadus. Transformaa
toril peab nimelt kaks sekundäärmähist olema, sa
muti, kui võrkanood aparaadil.

Alaldaja ise tuleb valmistada kahe tantaal elek- 
troodiga, nagu joonistel 1 ja 2. Mõlemad elek- 
troodid valmistakse täpselt ühesugused. Siis lõi
gatakse umbes 10 millimeetri paksusest lauast 
ümargune puust ketas (v. joonis 4), mille läbimõõt 
sarnane, et ta lahedasti valitud purgi avausse 
mahub.

Autori poolt ehitatud aparaadi purgi avaus oli 
68 millimeetert. sellepärast sai ketta diameetriks 
65 millimeetert võetud. Ketta sisse lõigatakse 
kaks kandilist auku, milledesse tantaalelektroodid 
sissemahuvad, nii täpselt ja tihedasti, kui võima
lik, et takistada aukude kaudu happe ning gaaside 
väljakerkimist.

Et tantaalelektroodid mitte liiga sügavasse ei 
läheks, liimitakse mõlemile elektroodile kitsas tro- 
liitliist c külge. Nüüd võetakse tükk paksu pappi, 
lõigatakse sellest nii suur ketas välja, et ta üle 
purgi servade ulatab ning kinnitakse see ketas lii
miga ning väikeste stiftidega puust ketta külge, 
loomulikult enne kinnitamist papkettasse samasugu
seid kandilisi auke lõigates, millest tantaal elek- 
troodid läbistuvad.

Kokkuliidetud papp- ning puuketas tulevad 
enne tarvitamisele võtmist tublisti sulatatud para
fiinis läbikeeta, milleks mõne plekktopsiku sees 
küllaldasel määral parafiini ülessulatakse, kõige 
parem, topsikut kuuma pliidaraua pääl hoides. Kui 
parafiin täiesti sulanud on, kastetakse purgi kat-
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Ptthap. 8. märtsil
Tallinn 296,1 / 10
9.55 jumalateenistus Jaani kirikust. Jutlustab õp. H. Kubu12.15 Jõgeva Sordikasvanduse juhataja M. Pill: Eesti oder õlletööstuse seisukohast12.45 kapten L oosberg: Põldpüüde kaitsest13.00 Lõunane kontsert. Juh. A. Krull. Kavas Tshehho-Siovakkia muusikat. Orkester. Dvorak: avain. Karneval. Koschtal: Hällilaul. Urbanek: fantaasia „Zlata Praha“. Viiulisoolo- palasid Rudolf Palm i ettekandel. Orkester. Smetana: fant. oop. Dali- bor. Suk: Bagatell. Smetana: fant. oop. Suudlus. Leopold: marss „Staadion14.00 lugemistund (esinebHusroLaur)14.30 Noorte tund (korraldab Noorkotkaste Tln. Põhja Malevkond)15.00—16.00 jVahitorni* s e lts i  kõne; „Kas võime kõnelda oma surnutega?“ 15-00 eesti keeles; 15.15 vene keeles;15.30 soome keeles; 15.45 rootsi k.16.00 X-da ü  d lau lupeo tund. Esineb Jaani oratooriumi koor helilooja Enn V õrgu juhatusel. Kavas: Enn Võrk, Pultnarõõm. Suuline analüüs ja koori ettekanne koos praktiliste näpunäidetega laulu õppimise üle17.00 teateid17.10 „Kella 5 tee“ muusikat helipl.18.15 töötund lastele. (Peab onu X)18.45 vana tantsumuusika (Salong, Oja, Kärt)19.15 päevauudised19.25 Ilmateade Tartust19.30 „Vanemuise“ teatri dir. V. Met- tus: „Püha Pelagia — suurnäitleja ja kiriku püha“ (ülek. Tartust)20.00 kontsert. Kavas; suuri helitöid orkestrileLõpuks tan tsu m u u sik at h elip l.

Tartu 464,5 / 0,510.00 jumalateenistus Peetri kirikust. Jutustab õp. T reum ann12.15 ülek. Tallinnast15.30 dipl. ins. E. Mägi vestlus16.00 ülek. Tallinnast17.00 „Kella 5 tee“ muusikat helipl.18.15 ülek. Tallinnast19.25 ilmateade19.30 „Vanemuise“ teatri direktor V. Mettus: Püha Pelagia — suur näitleja ja kiriku püha20̂ 00 ülek. TallinnastLõpuks tan tsum uusikat h elip l.
Lahti-Helsinki

Helsingi 221 / 10 (Lahti ja Helsinki soome keeles)10.00 soomekeelne jumalateenistus

1800 / 40

11.45 päevauudiseid12.00 Schuberti: Forellikvintett a-dur (klaver, viiul, viola ja 2 tshellot)12.30 Arvi Mausikka: humoreske14.30 ringhäälingu ork. kontsert17 00 heliplaate18.10 kõne18.35 Martta Jalava: laule-19.10 ajalooline kõne19.40 ringh. ork. ajaviitemuusika20.15 Erik Cronvall: viiuli ettek.20.40 kõne21.00 Venni Kuosma: orelimängu
Riia 524 / 1314.00 lastetund — 15.80 laule helipl.(Leonid Sobinoff) — 17.00 kontsert —20.03 avamänge — 21.25 solistidekontsert — 22.05 populaar-kontsert —22.30 tantsumuusika
Stockholm 436 / 60

Mótala 1348/30 Göteborg 322/10 Hörby 257 / 10 Boden 1200 / 1 Sundvall 542 / 10 Malmö 231 / 1 Östersund 7 7 1 / 114.30 heliplaate — 15.30 sümf. kont>5.— 17.35 soome klaverimuusika — 20.15 muusik, komöödia — 20.55 ringh. ork. kontsert — 22.40—24.00 ajaviitemuusika (keelpille)
Leningrad lo o o  / 20
10.00 hommikkontsert — 15.00 grammofon — 16.00 vene laule — 17.30 kontsert — 19.00 laule — 20.20 ork. kontsert
Moskva

(Katsejaam) 720 / 2016.00 Mozarti „Võlut vile“ — 18.00 töölisülikool — 19.30 kontsert — 22.00 vanu rahvalaule
„Tallinna viinavabrik “
I. Liköörid, napsid ja konjakid  (Brandy) II. P arlüm eeria  ja k osm eetik a

TALLINN, Merepuiestee 15, kõnet. 304-26 lilllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllll
Königswusterhausen

1634 / 358.00 Hamburgi sadamakontsert — .9.50 hommikpüha — 12.00 komp. G. P. Telemanni mälestamine — 13.00 töötute ork. koijtsert — 15.00 kõne kutsevalikust — 17.20 ajaviitemuusika — 21.00 Wagneri helitöid Kölnist — 22.15 puhkpillide ork. Karlsruhest — 23.15 teateid ja tantsumuusika
Köln-Langenbcrg 472/17

Köln 227 / 1,7 Aachen 227 / 0,3 Münster 227 / 0,6
8.00 Hamburgi sadamakontsert9.00 hommikkontsert: Suppe, Fürst, Yoshitomo, Šiede, SLraus hlt.10.05 katoliikl. hommipüha

14.00 lõunane kontsert (juh. Eysoldt)16.25 armastus muusikas: Beethoven,Berlioz, Smetana, Haydn ja Schuberti helit. sopran, bass ja klaver17.30 pärastlõunane kontsert (juh. Volf)21.00 aariaid Vagneri ja Verdi ooper, ork. ja solistid)23.30 spordi pidust, ja tantsumuusika
Breslau 325 / 1,7Gleiwitz 259 / 5,6
9.15 hommikkontsert helipl. — 10.30 heliplaate — 12.00 jumalateenistus —13.40 Philharm. ork. kontsert — 16.25 lastetund — 16.45 ajaviitem. (mandoliinide ja kitarr, ork. — 18.00 ringh. kapell — 20.25 kvartett — 21.30 kontsert Berliinist — 23.40 tantsumuusika Berliinist
Hamburg 372,2 / 1,7

Bremen 270 / 0,3. Flensburg 218,5/0,6 Kiel 232 / 0,3. Hannover 566 / 0,38.00 kontsert aurik „Cap Polonio'lt“10.20 hommikpüha12.30 ülek. teatrist „Ilus Magelone“14.00 kontsert solistega14.30 lõunakontsert16 00 muusik.-draam „Sisemaa“19.15 kontsert Wallhofi kohvikust20.00 kontsert Bremenist Kontsert neljast linnast:21.00 Hamburg — ajaviitekontsert21.50 Kiel — koori kontsert22.40 Bremen — viola ja klaverikonts.23.20 Hannover — operetimuusika 00.20 tantsumuusika (Scarpa ork.)
Königsberg 217,5 / 0,9Danzig 453 / 0,25 Heilsberg 276,6 / 75
9.00 kontsert (töötute puhk. ork.)10.30 jumalateenistus12.05 Saksa töölislauluselts (rahva laule)13.00 lõunakontsert (juh. K. Hrubetz)15.35 noortefund16.00 keelpillide trio17.50 ajaviitemuusika Berliinist19.15 tantsumuusika Park-hotellist21.00 ork. kontsert ja soliste23.30 tantsumuusika Berliinist

1 Paberossid „ M a n e n * *20 tk. — 35 s.

Berliin 419 / 1,7
9.50 hommikpüha12.00 helilooja Telemanni mälest13.00 töötute ork. kontsert15.30 heliplaate17.20 ajaviitemuusika20.00 tantsumuusika kohvikust21.10 ork. kontsert solistega23.15 teateid ja tantsumuusikat



II
M üh^cker 360 / 75

Freibürg^69j3 / 0,3
8.00 Hamburgi sadaraakonfsert9.15 hommikune võimlemine12.15 lauluselts „Freiheit“ kontsert14.15 kontsert helipl.16.00 noortetund /17.r>0 p. 1. kontsert Wiesbadenist19.30 klaverimuusika20.35 Mozarti helitöid koorilt21.00 segakavalisi eüek.22.15 politsei puhkpill, .orkester28.40 tantsumuusika . i..: , j

Varssav " 1411,8 / 13,75
13.15 Phiiharm. ork. sümf. kontsert — 15.20, 15.50 ja 16.20 muusika — 17.55 grammofon — 18.40 politsei orkestri kontsert — 20.50 grammof. — 21.30 klaveriettek. — 23.15 keelp. kvartett —24.00 tantsumuusika
Katovice ^
13.15 kontsert Varssavist — 15.20,15.50 ja 16.20 muusika — 17.50 muusikaline intermetso — 18.40 p. 1. kontsert —21.30 õhtukontsert — 22.25 populaar- kontsert — 23.15 kontsert — 24 00 tantsumuusika
Praha 486 / 5,?'9.00 kontsert — 10.00 orelikontsert —10.30 kammermuusikat — 12.00 moodsat tshehhi muusikat — 13.05 kontsert Bratislavast — 17.00 Phiiharm. kontsert 19.00 laule — 20.05 puhkpille —20 45 operett „Ilus Helene — 23.20 kontsert M. Ostravast
Moravska Ostrava 263 / ii
9.00 kontsert Prahast — 11.50 gramm.— 12.00 kontsert Prahast — 13.05 kontsert Bratislavast — 17.00 kontsert Prahast — 20.00 puhkpille Prahast —23.20 ringh. ork.
Bratislava 279 / 14

9.00 kontsert Prahast— 11.20 ja 11.50 grammof. — 13.05 ringh. ork. — 17.00 kontsert Prahast — 19,30 grammofon— 20.00 puhkpille Prahast — 23.20 kontsert Mor. Ostravast
P a r i i s  1'^24 / 17
9.45 heliplaate — 13.30 heliplaate —15.00 tantsumuusika —  16.00 ja 18.00 heliplaate — 22.00 reklaamkontsert —22.45 kontsert kohvikust

Strassburg 3 4 5 / 1 7
12.45 jumalateenistus — 14.00 ringh. ork. kontsert — 15.15 kontserdi järg— 16.45 heliplaate — 17.15 kontsert— 20.15 heliplaate — 21.30 ringh. ork.— 22.30 Elsassi õhtu — 0.30tantsum.
Viin 516,3 / 2011.30 „Viini laulupoisid“12.05 Pümfoonia kontsert14.45 mandoliinide ork. kontsert15.50 kontsert18.30 kammermuusika21.10 operett „Hertsoginna käsul“23." 0 kontsert
Budapest 550,5 / 23
12.15 jumalateenistus, lõpuks kontsert15.00 grammofonimuusika (16 pala)

18.40 ork. kontsert ja soliste19.50 Ungari laule22.10 klaverikontsert. Lõpuks mustlas- kontsert kohvikust
Bukarest 394,2 / 19
11.45 vaimulik koor —̂  12.00 ringh. ork. — 13.00 grammofonimuusika —13.50 grammofonim. — 17.00 kergesi- sul. ja rumeenia muusika — 18.30 Gr. Dinico orkester — 20.00 grammo- fonimuusika — 21.00 opereti ettek.
Veenduge, et odavaim ostukoht on KULLA-KELLASEPA ÄRI

C sU av  V iik m a n
Tallinn, Raekoja hoones, telef. 429-08
K a l l u n d b o r g  153 / 1 01
13.00 kontsert15.00 heliplaate17.30 puhkpille21.00 operetimuusika22.15 Brahmsi heilitöid23.15 viiulisoolod23.25 orkestri kontsert24.00 tantsumuusika
O s l o  1060 / 75
11.20 jumalateenistus — 17.30 „Cecil* ork. kontsert — 20.30 soprani ettek.—21.00 teatrietendus — 23.05 ringh. ork. juh. H. Kramm — 24.00 tantsum.
L o n d o n - D a v e n t r y  261,3 / 68

Daventry 5 XX 1554 / 35
17.00 Bachi helit. — 18.15 kaitsev, ork.— 19.30 vanu laule — 22.45 orelimängu23.05 oratoorium „Benedicite Omnia Opera“

Esmasp.9. märtsil
Tallinn 296,1 / 10
15.30 päevauudiseid15.45 ajanäitaja õiendus ja kuni 16.30 gra m m of 0 ni muusi kat18.30 teateid ja grammofonimuusikat18.50 päevauudiseid19.00 Riigi Seemnekontrolljaama assistent H. R att; Tänavusest seemne- tiirust19.30 Inglise keele tund — lektor dr. P e te r s  (ülek. Tartust)20.00 ilmateade Tartust20.05 muusikaline vaheaeg20.15 Rahvaülikool raadio kaudu. V. K upffer: Majanduslikud kriisid ja nende põhjused (ülekanne Tallinna Rahvaülikoolist)21.00 esperantokeelne nädalakroonika21.10 Eesti mandolinistide ork. .Juh.A. Krupp. Allen, avamäng „Öö jumalanna“. Yradier, mexiko serenaad „La Paloma“. Vahepeal soololaule O ssian F ru m erie  (bass-bariton) ettek,orkest. Seredy, a) valss-potp. „Straus- siana“. a) üliõpilasmälestusi „Cam- pus memoties“
T a r t u  464,5 / 0,5
14.45 grammofonimuusikat15.30 ülek. Tallinnast18.30 Teateid ja grammofonimuusikat

18.50 ülek. Tallinnast19.30 inglise keele tund — lektor dr. P eters20.00 ilmateade20.05 ülek. Tallinnast
Lahti-Helsinki 1800 / 40

(Lahti ja Helsinki soome keeles)12.05 kontsert18.00 trio ettek.18.20 saksa keele tund (algajaile)19 25 kuuldemäng „Kosinta“19.55 Gunnar Calenius: laule20.30 Arvi Karvonen: muusikatund21.00 ringh. ork.; p»'antsuse’muusikat
Riia 524 / 1316.00—18.30 ooperimuusika heiipl. —20.03 ringh, ork. aval. kontsert — 22,30 operetimuui-ika — 23.00 mustlasro- mansse — 23.30 saxofoni ja akkordeon ettekan.
Stockholm 436 / 6o
18.00 koorikontsert — 19.00 heliplaate20.50 ringh. ork. kontsert — 22,40 humoreske — 23.00 kammermuusika
Leningrad looo / 20
15.00 kammermuusika grammofonil —16.00 kontsert — 17.30 kontsert —18,45 kontsert — 19,30 sümf. kontsert
Moskva

{Katsejaam) 720 / 2016.00 kontsert — 19.30 kontsert —22.00 kontsert
Königswusterhausen

1634 / 3511.10 kool raadio kaudu— 13,00 kontsert heliplaatelt — 15 00 heliplaate Berliinist — 15.50 lastetund — 16.40. noortetund — 17.00 pädagoogillne raadi o— 17.30 kontsert Berliinist — 19.30 kooliraadio — 20.30 kõne: kapitalism või sotsialism — 21.05 kontsert Frank- furtist — 22.30 rahvalaule Breslaust— 22.45 jazz klavereil — Breslaust —23.20 teateid ja tantsumuus. Berliinist
Köln-Langenberg 472 / iv
8.00 hommikune kontsert (helepl.)11.15 kontsert heliplaatelt13.10 kontsert heliplaatelt14.05 lõunakontsert (juh. Buschkötter)17.20 noortetund18.00 pärastlõunane kontsert (juhatab Eysoidt)21.00 „Collegiura musicum“ ettekanne kammerork.23.00 teateid, öö- ja tantsumuusika kuni 1 00

Breslau 325 / 1,7
12.35, 14.10 ja 14.50 heliplaate —17.10 vana tsellomuusika— 17.45 laule— 19.00 õhtumuusika — 20.00 teateid ja õhtumuusika — 21.00 ülek. Berliinist — 22.30 rahvalaule — 22.45 jazz kahel klaveril ~  23.50 flöödi- ja klaverimuusika
.................

M. M Ä N N I L  & Ko.
Tallinn, Pikk 13. RAUD- ja TERAS- 
KAUBAD, LASKERIISTAD, LASKE

MOON ja JAHITARBKD
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Hamburg 372,2 / 1,7
I 7.30 hommikkontsert12.30 heliplaate14.15 heliplaate15.15 uusimaid heliplaate17.00 tütatiaste kooli laulukoor19.10 „kirev tund“21.80 ajalooline revüü 23 05 ringh. ork. ettek.24.05 tantsumuusika
Königsberg 217,5 / 0,9

Heilsberg 276,5 / 757.30 võimlemistqnd9.30 võimlemistund naistele12.40 grammofonimuusika (H. M. V.)14.30 ajaviitekonts. f̂ Tri Ergon helipl.)17.15 ajaviitekontsert (juh. E. Seidler)19.55 õhtukontsert (juh. B. Bardi)21.00 „Berliin jandis“22.30 retsitatsioone W. Buschhoffilt23.30 ajaviite- ja tantsumuusika Park- hotellist
Berliin 419 / 1,7
12.00 teateid ja grammofonimuusika15.00 heliplaate17.30 vene rahvalaule ja kontsert19.25 tantsumuusika21.00 „Berliin jandis“22.30 kontsert23.20 teateid ja tantsumuusikat
Mühlacker 360 / 75
7.45 võimlemine11.00 heliplaate12.45 reklaam-kontsert13.20 laule heliplaatelt14.30 teateid ja heliplaate17.30 p. 1. kontsert21.05 kontsert solistide kaasteg.23.00 kabarett, 24.00 tantsumuusika

Varssav 1411,8 / 13,7513.10 ja 17.45 grammof. — 18.45 kergesisulist muus. „Gastronomja“ kohvikust — 20.25 grammof. — 22.00 op. „Metsniku tütar Kristine“ — 0.25 tantsumuusika
Katovice
13.10 ja 17.45 grammof. — 18.45 kergesisuline muusika — 21.30 muusik, vahepalu — 22.00 opereti ülek. Varssavist — 0.30 tantsumuusika
P r a h a  486 / 5,512.15 grammofon — 12.45 grammof. —̂13.25 ringh. ork. — 17.05 grammof. —17.30 kontsert Bratislavast — 20.00 ülek. rahvusteatrist — 23.20 kontsert Mor. Ostravast
Moravska Ostrava 263 / ii
12.00 grammof. — 13.25 kontsert Prahast — 17.30 kontsert Bratislavast18.45 muusika — 19.40 akkordeonikontsert — 20.00 grammof. — 20.30 ülek. teatrist — 23.20 ringh. ork.
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i> lees'^z>c£fsepp'^äx>i
M a x  J c b a n s c M i

Tallinn, Cühikejalg 6
Võistlemata headuses lo o lise  riie  omab parimast parima töö juures

elegantse mõju

516,3 / 20

B r a t i s l a v a  279 /1412.30 grammofon — 13.25 kontsert Prahast — 17.00 grammofon — 17.30 ringh. ork. — 18.50 kammermuusika —23.20 mustlasmuusika
P a r i i s  i '724 /17
9.45 heliplaate — 14.30,15 05, ja 17.45 heliplaate — 20.30 heliplaate — 23.30 kontsert

S t r a s s b u r g  345/1713.00 hei plaate — 14.00 ringh. ork.— 15.15 kontserdi järg — 18.45 heliplaate — 20.15 uusi Columbia helipl.21.30 — ringh. ork. — 22.30 kontsert kohvikust
V i i n
12.00 heliplaate14.10 helifilmi muusika16.20 kontsert20.30 jazz muusika ja laule21.00 Wagneri helitöid23.10 õhtu kontsert
B u d a p e s t  550,5 / 23
10.15 kontsert (laule)13.05 ork. kontsert18.25 balalaika ork. kontsert20.30 Philharm. ork. kontsert solistide kaasteg. Lõpuks mustlaskonts. „Bri- tannia hotellist
B u k a r e s t  394,2 / 16
13.00 ja 13.50 grammofon — 17.00 ringh. ork. kontsert — 18.15 kontserdi järg — 20.00 bariton — V. Alexin —21.00 viiulisoolo — 22.15 kammerm.
K a l l u n d b o r g  1153 /10

Kopenhagen 281 / 1,2
13.00 keelpillide ork.16.20 taani muusika18.20 norra laule20.15 muusikaline kuuldem,23.35 välisjaamu
O s l o  ! 1060 / 7514.00 grammofonimuusika — 18.15 sa- loonmuusikat— 21.00 laulu ettek. —22.00 Chõpini helit. klaveril — 1,23.0| trio ettek.
L o n d o n - D a v e n t r y  261,3 / 68Daventry 5 XX 1554 / 3514.00 orelikontsert — 15.15 ork. konts.— 17.45 sonaate — 18 15 kerge.'isul. kontsert — 21.45 kirev tund — 23.35 ork. kontsert — 1.00 tantsumuusika

Teisip. 10. märtsil
296,1 / 10Tallinn

15.30 päevauudiseid15.45 ajanäitaja õiendus ja kuni 16.30grammofonimuusikat18.30 teateid ja grammofonimuusikat18.50 päevauudiseid19.00 saksa keele tund — lektor dr. S c h r e in e r t  (ülek. Trt.)
19.30 Jõgeva Sordikasvanduse heina- osakonna juhataja J. M ets: Karja- koplite asutamisest ühenduses heina seemne kasvatamisega20.00 ilmateade Tartust

20.05 K ontsert, Juh. md. A. KruVl.Orkester: Mendelssohn-Bartholdy:suit „Suve öö unelm“. Eikel Fe- rencz: avam. Huyady Läszlo. S oolola u le  pr. T erese  Kei (sopran) ettekandes. Orkester: Becce: Lüüriline intermetso. Leuschner; faat. Jäälilled. S oolo lau le  pr. T erese  R el. Orkester Moszkovsky; Kont. — valss E-duur. Kalman: Potp. op.„Mariza“.
T a r t u  464,5 / 0,514.45 grammofonimuusikat15.30 ülek. Tallinnast18 30 teateid ja grammofonimuusikat18.50 ülek. Tallinnast19.00 saksakeele tund — lektor dr. S ch re in ert20.00 ilmateade20.05 ülek. Tallinnast
LaM i-Helsinki isoo / 40

(Lahti — soome keeles)12.05 kontsert18.00 kõne18.25 .mandoliinide kvartett19.35 Joh. Vuoriniemi: retsitatsioone20.00 kontsert Turkust (Helsinki — rootsi keeles)12.05 kontsert18.25 ülek. Lahtist19.15 kuuldemäng20.00 ülek. Lahtist
. K a s c m o v c i 't trossid

25 tk. — 25 s. 
C.'rü. „Havanna

R i i a  524 / 1317.00 pooltundi valsse — 18.00 viiulipalu helipl. (Jahudi Menuhin) — 19.30 ooperi ülek. — 22.30 saloonmuusika —23.30 tantsumuusika
Stockholm 436 / eo
18.00 keelpillide kapell — 19,30 helir plaate — 20.45 Taani muusika ringh. ork. ettek. — 23.00 ülek. rest. „Kaos’ist“

\
Leningrad lo o o  / 2015.00 grammof. — 16.30 kontsert —17.30 violontshello soolod — 20.00 kontsert
Moskva

{Katsejaam) 720 / 2016.00 kontsert — 20.00 ülek. Leningradist — 22.00 kontsert, Bach, Mo- zart, Beethoven, Veber j. t.
Königswu sterhausen

1634 / 3511.10 kool raadio kaudu — 13.30 kontsert heliplaate! — 15.00 heliplaate Berliinist — 16.00 prantsuskeel algajaile16.45 lastetund — 17.00 naiste käsitöö— 17.30 kontsert Leipzigist — 20.00 põllumajand. tund — 21.30 ajaviitemuusika — 23.40 ajaviitemuusika Hamburgist
Köln-Langenberg 472 /17
8.00 hommikune kontsert (helipl.)11.15 kontsert heliplaatelt12.15 kontsert heliplaatelt13.10 kontsert heliplaatelt14.05 lõunakontsert (juh. Volf)



IV
18.00 p. 1. kontsert (juh. Volf)20.45 õhtukoatsert (juh. Eysoldt)
Breslau 325 / 1,7
12.35, 14.10 ja 14.50 heliplaate —16.20 lastetund — 17.15 kontserdi ülekanne Königsbergist — 20.00 teateid ja heliplaate 22.10 Philharm. ork. kontsert23.55 morsekursus lühilaine amatööridele
H am burg 372,2 /1,7
7.30 hommikkontsert13.30 lõunane kontsert14.15 heliplaate15.15 lõuaase kontserdi järg17.00 helilooja mälestamine17.45 vestlus18.15 kella 5 tee Trocaderos19.15 „kirev tund“21.00 koom. oop. „Salakütt“23.45 ajaviitekontsert

K önigsberg 217,5 / 0,9
Heilsberg 276,5 / 757.30 võinilemistund9.30 võimlemistund naistele12.30 grammofonimuusika (Elektrola)14.30 ajaviitemuusika (Homocord pl.)17.15 kontsert (juh. Leo Borchard)18.30 kontsert laulja H. Eggert (Schu- bert, Brahms)20.00 ajaviidet heliplaatelt21.30 vana ja uus klaverimuusika22.00 komöödia ülek. Danzigist23.30 ajaviitekontsert (juh. K. Hrubetz)

B erliin  419 /1,7
12.15 heliplaate15.00 kabarett (heliplaatelt)19.00 noorte muusika tund20.00 kõne „Töötute probleemist“20.30 kontsert22.00 ooper „Orpheus“
l i i M i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i n i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i M i n i i i i i i i i i i i i i i i i i i i

Mõnuga naudite raadio-iantsum uustkat, IHHH 
■■■■1 ku i Teie olete tantsuoskust omandanud  tantsukursustel £ 1 .  n .U L L l I I l  L Tallinn, Vene 20, tel.428-96
M i i i i i i i i i i i i i i l i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i t t n i i i i i i i i i i i i n n i i i i i i n n i i i i i i i i i i i i n i i i i i i i i i i i t i

M ühlacker s e o  / 7 5
7.45 võimlemine11.00 heliplaate12.45 reklaam kontsert13.20 heliplaate17.30 p. 1. kontsert20.45 mandoliinide ork. kontsert21.15 kuuldem. „Lugu Fordi autost“23.30 ajaviitekontsert1.30 öökontsert kuni 2.30

V a r s s a v  u i i . s / 13.7513.10 ja 17.15 grammof. — 18.45 süiüf. kontsert — 20.05 oop. „Casanova" ülek. Varssavi Suur-teatrist — 0.15 tantsum.
K atovice 0̂8,7 /10
13.10 ja 17.25 grammof. — 18.45 sümf. kontsert — 20.50 oop. ülek. Varssavist— 0.15 tantsumuusika
P r a h a  486 / 5,512.15 grammofon — 13.25 kontsert Brnost — 17.05 grammofon — 17.30 ringh. ork. — 21.15 kammermuusika— 22.00 Taani õhtu — 23.20 kontsert M. Ostravast
M oravska O strava 263/11
12.00 grammofon — 13.25 kontsert

Brnost — 16.00 kabarett — 17.30 kontsert Prahast — 21.15 ringh. ork. —23.20 ringh. ork.
B r a t i s l a v a  279 / 1 412.30 grammofon — 13.25 kontsert Brnost — 14.30 grammofon — 17.30 kontsert Prahast — 18.50 ringh. ork.— 21.00 kabarett — 23.20 kontsert Mor. Ostravast
P a r i i s  1724 /17
9.45 heliplaate — 14.30 kontsert — 15 05 sümf. kontsert (helipl) — 20.30 heliplaate — 22.00 ooperimuusika
S t r a s s b u r g  345 / 1 7
13.00 heliplaate — 14.00 ringh. ork. —15.15 kontserdi järg — 18.45 kella 5 kontsert — 20.15 heliplaate — 21.30 ringh. ork. — 22.30 ringh. ork.
V iin  516,3 / 20
12.00 heliplaate13.00 lõunakontsert16.20 heliplaate21.00 laule '24.00 kontsert
B u d a p e s t  550,5 / 2310.15 ringh. kvartett13.05 kaitseväe ork. kontsert18.30 mustlasorkestri kontsert (Bela Kiss)20.30 oop. „Lohengrini“ ülek. Lõpuks grammofonilt 17 pala
B u k a r e s t  394,2 / 16
13.00 ja 13.50 grammofonimuusika —17.00 ruumeenia 'muusika — 18.1.5muusika järg — 20.00 grammofonimuusika — 21.00 ringh. 0 'k. — 21.45 rumeenia ooperiviise (laul) 22.15 ringh. ork.
K a l lu n d b o r g  1153 / 10
13.00 keelpillide ork.16.00 kontsert16.45 kõne ja kontsert18.00 lastetund ja muusika21 00 laulukooride kontsert22.55 kontsert23.35 viiuli- ja klaverikontsert
O s lo  1060 / 7514.00 grammofonimuusika — 18.00 ringh. ork. juh. H. Kramm — 19.45 balalaika kontsert — 21.00 akadeem. muus. seltsi koori kontsert
L o n d o n - D a v e n t r y  261,3 / 68Daventrg 5 XX 1554 / 3514.00 orelikonts. — 18.30 kontsert —21.45 kontsert — 22.30 konts, järg —23.40 kammermuusika — 0.45 tantsum.

K eskn.ll. märtsil
TaUinn 296,1 / 10
15.30 päevauudiseid15.45 ajanäitaja õienduskuni 16.30 grammofonimuusikat18.00 teateid ja grammofonimuusikat18.20 päevauudiseid18.30 lastetund

19.00 soome keele tund — lektor R. Janno (ülek. Tartust)19.30 Agr. E. Ehrlich: Mis meid aitab: põllumajanduse kaitse ja hea külv. (ülek. Tartust)20.00 ilmateade Tartust *20.05 põllumajanduslikke teateid20.15 K a its e m in is te e r iu m i p u h k p ill id e  o r k e s t r i  k o n ts e r t .  Juh. kaitseväe orkestrite inspektor G. R e d e r .
T a r t u  464,5 / 0,514.45 grammofonimuusikat15.30 ülek. Tallinnast18.00 teateid ja grammofonimuusikat18.^0 ülek. Tallinnast19.00 soomekeele tund-lekt. R .Janno19.30 agr. E h rlic h : Mis meid aitab: põllumajanduse kaitse ja hea külv20.00 ilmateade20.05 ülek. Tallinnast
L a h t i - H e l s i n k i  isoo / 40

{Lahti ja  Helsinki — soome keeles12.05 kontsert18.00 lastetund19.15 ringh. ork.: ajaviitemuusika 20 00 Taani õhtu20.20 kõne20.45 S. Holst-Kuosma: klaveri ettek.21.05 Ilm. Räsänen: Andersenimuinasj.21.25 ringh. ork. ettek.
R i i a  524 / 1317 00 p. 1. kontsert — 19.30 laulupalu helipL — 20.30 lätlaste vanemat pulma ja tantsumuusikat — 21.25 läti laule— 21.40 vanu tantse — 22.05 ringh. ork. kontsert — 23.00 keelpille — 23.30 marsse
S t o c k h o l m  436 / 6018.00 aiaviitemuusika — 18.30 helipl.— 21.00 lõõtsapill — 22.40 vana tant- sumuui»ika
L e n i n g r a d  looo / 2015 00 grammof. — 17.00 balalaika ork.— 19.00 ooper või operett
M o s k v a

(Katsejaam) 720 /2016.00 kontsert — 19.30 segakava —21.00 kontserdi ülek. Bakust — 22.00 töölismuusika
K ö n i g s w u s t e r h a u s e n

1634 / 35
10.00 kool raadio kaudu — 12.30 rah- vamajand. küsimusi — 13.00 helipl. —15.00 helipl. Berliinist — 16.45 naiste- tund — 17,00 pädagoogiline raadio —17.30 kontsert Hamburgist — 20.00 ametnikkude tund — 21.00 Põseni õhtu— 22.15 mürgelõhtu Hamburgist —23.15 teateid ja õhtuajaviidet
K ö l n - L a n g e n b e r g  472 /17
8.00 hommikkontsert heliplaatelt11.15 kontsert heliplaatelt 1310 kontsert »heliplaatelt14.05 lõunakontsert (juh. Volf)16.50 Andreseni muinasjutte lastele17.20 naistetund18.00 pärastlõunane kontsert20.45 vanu laule21.30 Taani õhtu (ringh. ork. ja soUs. Lõpuks kontserdi ülek. kohvikust



V
B re sla u  325 /1,7
12.35, 14.10 ja 14.50 heliplaate -  17.15 laule — 18.00 ajaviitemuusika — 20.30 tantsuõhtu Berliinist — 22.10 kuulde- palu kaitseväe elust — 23.40 kabarett
H am b u rg 372,2 /1,7

7.30 hommikkontsert12.00 itaalia oopereid helipl.13.20 lõunakontsert15.15 reklaamkontsert17.30 Robert Schumanni tund (ork. ja soliste)19.15 „kirev tund“21.00 Budapesti trio ettek.22.10 mürgiiõhtu (v̂ ’illy Hagen)
K ö n ig sb e rg  217,5 / 0,9

Heilsberg 276,5 / 75
7.30 võimlemistund9.30 võimlemistund naistele12.40 Odeoni heliplaate14.30 Columbia heliplaate16.30 lastetund17.25 Taaci muusika (ringh. ork. juh.E. Seidler)20.30 tantsuõhtu Berliinist22.10 kaitseväe elust (ülek. Breslaust)23.30 ajaviitemuusika Berliinist (Ber- manni kapell)

B e rliin  419 / 1,7
12.15 heliplaate15.00 heliplaate16.20 noorte lava18.00 segakavalisi ettek.19.50 tantsuõhtu23.15 teateid ja ajaviitemuusikat
M ü h lack er 300 / 75

7.45 võimlemine11.00 heliplaate12.45 reklaam kontsert13.20 kontsert Stuttgarti lossipl.14.00 „80 a. Rigolettot“ helipl.16.30 lastetund17.30 ringh. ork. p. 1. kontsert: Taani muusika ja vana tantsumuus,20.45 laulukoori kontsert21.30 sketsch „Depot“22.00 ajaviitekontsert23.35 Leo Monosson laulab
V a rssa v i4ii,8 /13,75
13.10 ja 17.45 grammof. — 18.45 vene muusika (ringh. ork.) — 20 25 grammofonimuusika— 21.30 Taani kontsert— 22.45 kontserdi järg — 24.00 tantsumuusika
K a to v ice  ^08,7 7  lo
13.10 ja 17.45 grammof. — 18.45 p. 1.kontsert — 21.30 kontsert — 22.45 kammermrusika
P rah a / 5,5
12.15, 12.45, 17.05 grammof. •— 20.20 laule — 21.00 raadioshurnaali kontsert
M oravska O stra v a  203/11
12.00 grammofon — 13.25 kontsert Bratislavast — 16.00 laule — 18.30 ringh. ork. — 19.35 ringh. ork. — 20.05 Straussi valsse
B ra tisla v a  279 /14
12.30 grammofon — 13.25 ringh. ork.

— 14.30 grammof. — 17.00 grammof.17.30 kontsert lastele — 18 50 laule —19.15 viiulikontsert — 20 05 mustlasmuusikaPariis 1724 /17
9.45 heliplaate — 15.05 kontsert helipl. - 17.45 heliplaate — 20.30 heliplaate — 22.45 kontsert — 24.00 heliplaateStrassburg 345 / 17

13.00 heliplaate — 14.00 ringh. ork. —15.15 kontserdi järg — 18.45 kella 5 kontsert — 20.15 Columbia heliplaate— 21.30 ringh. ork. — 22.30 kontsert konservatooriumist — 0.30 tantsum.
Viin 516,3 / 20
12.00 kontsert14.10 heliplaate16 25 kontsert20.30 Haydni orat. „Aastaajad“23.50 õhtukontsert (jazz kapell)
Budapest 550,5 / 23
10.15 politsei ork. kontsert13.05 ork. kontsert solistide kaastegev.18.30 ork. kontsert20.30 kontserdi ülek. Viinist. Lõpuks mustlasorkester Ritzi hotellist
Bukarest 394,2 / 16
13.00 grammofon — 13.50 grammofon17.00 rumeenia muus. — 18.15 Viini operetimuusika — 20.00 grammofonimuusika — 21.00 flöödisoolo — 21.45 klaverisoolo — 22.15 viiulisoolo
Kallundborg 1159 / 10
13.00 keelpillide ork.16.30 instrumentaalkontsert17.15 instrumentaalkontserdi järg21.00 taani õhtu22.15 kammermuusika23.25 duette ja klaveripalu23.50 tantsumuusika
Oslo 1060 / 75
14.00 grammofonimuusika — 21.00 Taani helit. kontsert — 23.35 tantsumuusika
London-Daventry 261,3 / 68

Daventry 5 XX 1554 / 35
14.45 orelikontsert — 15.30 kergesis. muusika — 17.30 sümf. konts. — 18.45 orelikonts. — 22.00 sümf. konts. — 23.15 kont. järg — 0.35 tantsumuusika

Neljap.l2.märtsil
Tallinn 296,1 / 10
15.30 päevauudiseid15.45 ajanäitaja õiendus ja kuni 16.30 grammofonimuusikat18.30 töateid ja grammofonimuusikat18.50 päevauudiseid19.00 ingliskeele tund — lektor dr. P eters . (Ülek. Tartust19.30 Riigi Põllutöökatsejaama juh. A. K äseb ier: Sangaste rukki levitamise võimalusist20.00 ilmateade Tartust

20.05 Kontsert. Juh. m d. A. Krull. Taani õhtu. Orkester. Taani hümn. Fini Henriques: Andante religioso. Gade: avam. Hamlet. Hartman:Thrym’i legend. L oeng Taani ü le. Orkester. Gade: avam. Ossiani j/irel kajad. Halvorsen: tants. Gade: Elfide tants. Kuhlau: avam. Elverhoi Hartman: Triumf marss.Lõpuks tan tsu m u u sik at helipl.
Paberossid

25 tk. — 25 s.
I U.S. „Eatevme*

Tartu 464,5 / 0,5
14.45 grammofonimuusikat15.30 ülek. Tallinnast18.30 teateid ja grammofonimuusikat18.50 ülek. Tallinnast19.00 Inglise keele tund — lektor dr. P e ters’9.30 ülek. Tallinnast'20.00 ilmateade20 05 ülek. TallinnastLõpuks tan tsu m u u sik at h elip l.
Lahti-Helsinki isoo / 40

(Lahti — soome keeles)
12.05 kontserl18.00 ringh. ork. kontsert19.15 kõne19.40 sissejuhatus kontserdile20.00 kontserdi ülek. ülikoolist (Helsinki — rootsi keeles)12.05 ülek. Lahtist18 00 ülek. Lahtist19.40 sissejuhatus kontserdile20.00 ülek. Lahtist
Riia 524 / 13
16.30—18.00 kaitseväe ork. kontsert —20.03 Brahmsi helitöid (ringh. ork.) —22.30 balalaika orkester — 23.30 tantsumuusika
Stockholm 436 / 60
19.00 heliplaate — 20.00 kontsert (koor ja soliste) — 22.40 Persia õhta
Leningrad 1000 / 20
15.00 grammof. — 16.00 kontsert —17.30 balalaika kontsert — 19.30 konts.
Moskva

{Katsejaam) 720 / 2016.00 kontsert — 21.00 sümfooniakontsert
Königswusterhausen

1634 / 35
11.10 kool raadio kaudu — 13.00 Brahmsi helitöid — 15.00 helipl. Berliinist — 16.00 lastetund — 17.30 kontsert Berliinist — 19.30 kool raadio kaudu — 20.00 ingliskeel edasijõudn.— 20.30 koom. oop. „Vindsori lõbusad naised“ ülek. Leipzigist — 22.10 Praha kvartett — 23.10 teateid ja tantsum.
Köln-Langenberg 472 / 17

.00 h.151 .15 J

.10 J

8.00 hommikune kontsert (helipl.)
12.15 } kontsert heliplaatelt 13. “



VI
14.05 lõuna kontsert (juh. Eysoldt)16.50 laule lastele18.00 pärastlõuna kontsert20.15 rahva muusika21.15 avamänge (ringh. ork. juhatab Eysoldt)21.45 kuuldem. »Kaspar Hauser). Lõpuks teateid ja tantsumuusika kuni 1.00.

Breslau 325 / 1,7
12.35i 14.10 ja 14.50 heliplaate —16.35 muusikat lastele — 17.00 ajaviitekontsert — 17,45 ajaviitekontsert20.20 teateid ja ooper helipl. — 22.10 kammermuusika — 22.40 laule — 23.35 vana ja uus tantsumuusika
Š._

Hamburg 372,2 / 1,7
7.30 hommikkontsert12.00 Offenbachi helitöid hipi,13.30 lõunane kontsert14.15 reklaamkontsert15.15 lõunase kontserdi järg

17.00 lastetund17.25 kontsert Bad Nenndorfist19.15 „kirev tund“21.00 vene rahvalaule22.10/meeskvartett ja ringh. ork.23.30 ülek. välisjaamust24.00 kontsert Wallhofi kohvikust
Königsberg 217,5 / 0,9

Heilsberg 276,5 / 75
7.30 võimlemistund9.20 võimlemistund naistele12.40 grammofon (H. M. V.)14.30 lõunakontsert heliplantel15.45 noortt tund17.15 ajaviitemuusika (juh. W. Kelch)18.45 keelpillide kvartett20.20 õhtumuusika Park-hotellist21 00 oop. „Hullumeelne kapellmeister“

Berliin 419 / 1,7
12.15 heliplaate15.00 uusi heliplaate17.30 kammermuusika20.00 „Bravour“ kontsert22.10 Praha Zika-kvartett23.10 teateid ja tantsumuusikat "
Mühlacker 320 / 75

7.45 võimlemine11.00 heliplaate12.45 reklaam-kontsert13.30 ajaviitekontsert heliplaatelt16.20 noortetund17.30 p. 1. kontsert20.20 prantsuskeel e tund20.45 operett-kontsert22.30 kammermuusika23.35 tantsumuusika
Varssav 1411,8/13,75
13.10 grammof. — 13.35 Philharm. ork. ja solistide kontsert — 17.15 gramm.— 18.15 prof. H. Moscicki kõne: „Tsaar Nikolai II surm“ — 18.45 kammerm,20.25 grammof. — 23.15 Kretteli kvarteti kontsert — 24.00 tantsumuusika
Katovice 408,7 / 10
13.10 grammof. — 13.35 kontsert koolinoorsoole — 17.10 grammof, — 18.45

— solistide kontsert — 23.15 kontsert24.00 operett ja kontsert
P r a h a  486 / 5,5
12.15 ja 12.45 grammof. — 13.25 kontsert Brnost — 17.05 grammofon —17.30 kammermuusika — 21.00 koori- kontsert — 23.20 kontsert kino Bera- nekist
M o r a v s k a  O s t r a v a  263 / i i
12.00 grammofon — 13.25 kontsert Brnost — 16.00 kabarett — 17.30 kammermuusika Prahast — 18.45 akkor- deooni kontsert — 20.05 kontsert Bra- tislavas=t — 21.00 koorikontsert Prahast— 23.20 kontsert Prahast
B r a t i s l a v a  2 7 9 / 1 4
'2.30 grammofon — 13.25 kontsert Brnost — 17.00 grammofon — 17.30 kammermuusika — 18.50 ringh. ork.— 19.40 kontsert — 20.05 ringh. ork.— 23.20 kontsert Prahast
P a r i i s  1^24 /1 7
9.45 ja 14.30 heliplaate — 15.05 kontsert helipl. — 17.45 tantsu muusika22.45 kontsert — 23.30 kontserdi järg
S t r a s s b u r g  345 / 1 7
13.00 heliplaate — 14.00 ringh. ork.— 15.15 kontserdi järg — 17.00 tantsumuusika helipl. — 18.45 kella 5 kontsert — 20.15 heliplaate — 21.30 ringh. ork. — 22.30 kontsert
V i i n  516,3 / 20
12.00 heliplaate13.00 kontsert16.20 tantsumuusika helipl.20.30 laule ja aariaid22.05 Viini valsse
B u d a p e s t  550,5 / 23
10.15 grammofonimuusika13.05 ringh. ork. kontsert17.00 lauluettek.18.45 kontsert (laul, viiul ja klav.)20.50 komöödia „M-lle Dorrit* ja must-lasorkester Pannonia hotellist24.00 kaitseväe ork. kontsert
B u k a r e s t  394,2 / 16
13.00 ja 13.50 grammofon — 17.00 kergesisul. ja ruumeenia muusika18.30 ork. kontsert — 20.00 laulu ettek.21.00 sümfoonia kontsert — 22.00 ringh. orkester
K a l l u n d b o r g  1135 / 1 0
13.00 keelpillide ork.16.05 taani laule19 30 kontsert restoraanist21.00 ooperi õhtu23.20 tantsumuusika
O s l o  1060 / 75
14.00 grammofonimuusika — 21.30 viiuli ettek. H. Kramm — 22.00 kammermuusika — 23.05 laulu koori ettek.
L o n d o n - D a v e n t r y  261,3 / 68

Daventry 5 XX 1554 / 35
14.00 orelikontsert — 18.30 orelikonts.

— 21.45 kirev tund — 23 35 ork. kontsert — 0.20 tantsumuusika

Reede 13. märtsil
T a U i n n  296,1 / 10
15.30 päevauudiseid15.45 ajanäitaja-õiendus kuni 16.30 grammofonimuusika18.30 teateid ja grammofonimuusikat18.50 päevauudiseid19.00 Jõgeva sordikasvanduse kartuli, juur- ja kaunvilja osakonna juhataja Ju liu s A am isepp: Varajase kartuli kasvatamisest19.30 P ool tundi so lis te . Soolo laule K lara A avik -Jakob son  (sopran) Palasid klarnetile (K. Kukk) tshello ettekandeid (A. Karjus)20.00 Juhan P ah lb ärk : Tuju ja tervis (ülekanne E. Tervishoiu Muuseumist Tartus)20.30 ilmateade Tartust20.35 kontsert. Juh. md. A, Krull. Tund lõ b u sa t m u usikat. Ork. Lehar: potp. op. Paganini. Lehar: valss „Mustlasarmastus“. Morena: potp. Maailm on pisut segane. Kling: fant. Waldteufeliana. Kalman: potp. „Forlissimo“
Tartu 464,5 / 0,5
14.45 grammofonimuusikat15.30 ülek. Tallinnast18.80 teateid ja grammofonimuusikat18.50 ülek. Tallinnast20.00 Juhan P ahlbärk: Tuju ja tervis. (Ülekanne E. Tervishoiu Muuseumist)20.30 ilmateade20.35 ülek. Tallinnast
Lahti-Helsinki 1800 / 40 

(Helsinki — soome keeles)
12.05 kontsert18.00 K. Hj. Lindbohm: humoreske18.25 S. Johansson: viiuli ettek.19.15 kõne19.40 duett20.30 ringh. ork. kontsert 

{Lahti — rootsi keeles)
12.05 kontsert18.00 lastetund18.25 ülek. Helsingist19.15 laule20.05 operett „Montmartre’i kannike“ ülek. rootsi teatrist
R i i a  524 / 13
17.00 kammermuusika — 18.00 pooltundi tangot — 20.03 operett „Silva“
Stockholm 436 / 60
18.20 laule — 19.00 heliplaate — 21.00Iffnaz Friedmani klaverikontserdi ülek.23.00 ajaviitemuusika
Leningrad looo / 20
15.00 grammof. — 16.00 kontsert —19.00 ooper või operett



VH

Moskva
{Katsejaam) 720 / 20

16.00 kontsert — 18.00 töölisülikool19.50 kontsert
Königswu sterhausen

1634 / 35
10.00 ja 11.30 kool raadio kaudu —13.00 heliplaate — 15.00 helipl. Berliinist — 16.45 noortetund — 17.30 kontsert Leipzigist — 20.30 kõne töö- liselust — 21.30 kontsert Breslaust —23.20 teateid ja õhtumuusika
Köln-Langenberg 472 /17

8.00 hommikune kontsert (helipl.)11.15 kontsert heliplaatelt13.10 kontsert heliplaatelt14.05 lõunane kontsert (juh. Eysoldt)17.20 noortetund18.00 pärastlõunane kontsert (juhatab Eysoldt)
20.45 ooperimuusika (ringh. ork. ja laulja Alessandro Valente)22.00 ringh. ork. (juh. Buschkötter.) Lõpuks teateid ja ülek. kohvikust
Breslau 325 / 1,7
12.35, 14.10 ja 14.50 heliplaate —17.15 kontsert Königsbergist — 20.00 teateid ja Hispaania rahvamuusika heliplaatidelt — 21.30 rahvalik kontsert
Hamburg 372,2 / 1,7
7.30 hommikkontsert12 00 heliplaate12.20 sõdurilaule ja marsse13.20 lõunakontsert14.15 rekiaamkontsert15.15 lõunakonlserdi järg17.25 lauludetund21.00 naljamängu ettek.23.30 ajaviite- ja tantsumuusika1.30 öörtontsert (boor ja ringh. ork.)

Königsberg 217,5 / 0,9
Heilsberg 276,5 / 75

7.30 võimlemine9.30 võimlemine naistele12.80 grammofonimuusika14.30 ajaviitemuusika helipl16.45 lastetund17.00 ringh. ork. (juh. E. Seidler)18.45 tund perenaistele21.30 ork. kontsert (juh. K. Hruberz)23.30 Dajos Bela kapell — Berliinist
Berliin 419 / 1,7
12.15 heliplaate15.00 ooperimuusika helipl.17.30 Budapesti trio20.00 ajaviitemuusika hotellist23.20 teateid ja ajaviitemuusika
Mühlacker 360 / 75
7,45 võimlemine11.00 heliplaate12.45 reklaam-kontsert13.20 heliplaate14.00 ballettrauusika helipl.17.30 ajaviitekontsert20.45 „tantsides läbi maailma‘21.30 ooperimuusika õhtu

22.45 lustmängu ettek.24.20 tantsumuusika
Varssav 1411,8 /13,75
13.10 ja 17.25 grammof. — 17.45 noorte muusikute ettekandeid — 18.45 muusikapalu — 20.25 grammof. 21.15 sümf. ork. kontsert. Lõpuks teateid ja ülek. välisjaamust
Katovice 408,7 / 10
13.10 ja 17.45 kontsert — 18.45 kergesisuline muusika — 21.15 sümf. kontsert Varssavist
P r a h a  486 / 5,5
12.30, 14.15 ja 17.05 grammofon —17.30 ringh. ork. — 20.05 balalaika ork. „Guslar“ — ,21.00 hispaania muusikapalu — 21.20 laule — 23.20 kaasaegset muusikat
M o r a v s k a  O s t r a v a  263 / i i
12.00 grammofon — 16.00 grammofon— 17.30 kontsert Brnost — 19.25 grammmofon — 20.50 ringh. ork. —21.50 Beethoveni helit. Brnost— 23.20 kontsert Prahast
B r a t i s l a v a  279 / 14
14.30 grammof. — 17.00 grammof. —17.30 klaverikontsert — 17.50 kontsert— 18.25 viiulikontsert — 20.05 grammofon — 20.30 ülek, rahvusteatrist —23.20 kontsert Prahast *
P a r i i s  1724 /1 7
9.45 heliplaate — 15.05 kammermuus. helipl. — 17.45 helipl. — 20.30 heliplaate — 22.10 lustmängu ettek. —23.30 kammermuusika
S t r a s s b u r g  345 /17
13.00 heliplaate — 14.00 ringh. ork.— 15.15 kontserdi j ä r g — 18.45 kella 5 kontsert — 20.15 heliplaate — 20.25 heliplaate — 21,30 ringh. ork. — 22.30 kontsert

516,3 / 20Viin
12.00 heliplaate14.10 marsse ja valsse16.25 kontsert20.00 ülek. riigiooperist23.15 kontsert
Budapest 550,5 / 23
10.15 ringh. ork. kontsert13.05 ringh. kvartett18.25 mustlasork. kontert (Laci Racz)20.20 grammofonimuusika21.30 kuningliku oop. orkestri ja solistide kontsert. Lõpuks jazzorkester St. Gerardi hotellist
Bukarest 394,2 / 16
13.50 grammofon — 17.00 ringh. ork,18.15 ringh. ork .— 20.30 grammofonimuusika — 21,00 violontshello-soolo21.30 koori ettek. rumeenia laule —22.15 koori ettek.

16.00 kontsert •16.45 kontserdi järg20.20 ajaviitemuusika23.45 tantsumuusika
Oslo 1060 / 75
18,44 solistide kontsert — 21.00 retsitatsioone 21.30 kirikukontsert
London-Daventry 261,3 / 68

Daventry 5 XX 1554 / 35
14.00 lauluettek. — 14.30 orelikontsert— 18.30 kergesisul. muusika — 21.45 koori ja ork. konts. — 23.20 näidend -Päästmine“ — 1.10 tantsumuusika

Laup. 14. märtsil
Tallinn 296,1 / 10
15.30 päevauudiseid '15.45 ajanäitaja õiendus kuni 16.00gra m mof oni mu usi ka16.00 E esti h e litö ö d e  k on tserd i ü lek a n n e  H elbingist. Kavas: orkestri ettekandeid, koorilaule, soolosid jne.18.00 teateid ja graounofonimuusikat18.20 päevauudiseid18.30 lastetund19.00 Soome Keele tund — lektor R. Jann o (ülek. Tartust)19.30 Eesti Sordiparanduse Seltsi asjaajaja K. Tam m : Timuti seemnekasvatamisest20.00 ilmateade Tartust20.05 Kontsert. Kavas: o rk est. k oori- ja  so o lo la u le  >21.30 vana tantsumuusikat heliplaat,21.50 järgneva nädala saatekava22.00 moodsat tantsumuusikat helipl.

I Paberossid „ ü ia * *
(kollased kestad) 25 tk. — 25 s.

Kallundborg
13.00 keelpillide ork.

1153 / 10

Tartu 464,5 / 0,5
14.41 grammofoni muusikat15.30 ülek. Tallinnast.18.00 teateid ja grammofonimuusikat18.20 ülek, Tallinnast19.00 Soome keele tund — lektor R. Janno19 30 ülek. Tallinnast20.00 ilmateade i20.05 ülek. Tallinnast 121.30 vana tantsumuusikat helipl.21.50 järgneva nädala saatekava22.00 moodsat tantsumuusikat
Lahti-Helsinki isoo / 40

{Lahti ja  Helsinki — soome keeles)
12.05 kontsert17.00 heliplaate18.00 eesti keele tund18.30 lõõtsapill19.15 ringh. ork. kontsert20.00 üliõpilaskoor21.00 tantsumuusika22.15 tantsumuusika restoraanist



vm
R i i a  524 / 13
16.45—17.30 lüürilist ja romantilist muusikat — 18.30—20.Ö0 kontsert esimese Läti riigipresidendi Janis Tshakste mälestuseks St. Gertrudi kirikus —20.03 draama „Pillaja laps“ — 22.05 populaar-kontsert — 22.50 tantsum.
S t o ' c k h o l m  ‘ 436 / 6o
17.00 ajaviitemuusika — 18.30 helipl.— 20.00 kabarett — 20.45 kaitseväe ork. — 22.40 vana tantsumuusika —23.30 uus tantsumuusika
L e n i n g r a d  lo o o  / 20
10.00 kontsert — 15.00 grammof, —16.30 kontsert — 17.30 kontsert —19.30 sümf. kontsert
M o s k v a

{Katsejaam) 720 / 2015.00 ajaviite ettek. — 22.00 kontsert
K ö n i g s w u s t e r h a u s e n

1634 / 35
10.45 kool raadio kaudu — 12.05 käsitööliste nädala avamine — 13.00 heliplaate — 15.00 heliplaate Berliinist —16.00 laste töötund — 17 30 kontsert Hamburgist — 19.00 prantsu-keele tund— 21.00 kuuldem. „Ajaleht“ Stuttgar- tist — 22.10 mürgelõhtu Berliinist —23.10 teateid ja tantsumuusika
K ö l n - L a n g e n b e r g  ^72 / n
8.00 hommikkontsert (heliplaate)11 15 heliplaate13.10 Columbia heliplaate14.05 lõunakontsert (juh, Volf)16.50 lastetund17.20 naistetund18.00 p. I, kontsert Dortmundist20.45 „lõbus õhtu“ — Eysoldti kapell 00.30 ja,zz-muusika

B r e s l a u  325 / 1,7
12.50, 14.10 ja 14.50 heliplaate —16.20 lastetund — 17.05 ajaviitemuus. „Vaterlandi“ kohvikust — 19.05 tea-‘ teid ja õhtumuusika — 20.30 õhtumuusikat helipl. — 21.30 kuuldemäng „Naeru kammer“ — 23.30 koori konts,24.00 tantsumuusika Berliinist
H a m b u r g  372,2 / 1,77.30 hommikkontsert12.05 käsitööliste nädala avamine13.30 heliplaate 14 15 heliplaate17.00 Norra laule ja tantse19.40 „kirev tund“21.00 laulumäng .Friederike“23.30 kabarett — Willy Hagen ja Scarpa orkester

Königsberg 217,5 / 0,9
Heilsberg 276,5 / 75

7.30 võimlemine9.30 võimlemine naistele12.05 käsitööliste nädala avamine Berliinis12.50 grammofonimuusika14.30 ajaviitemuusika helipl,17,15 kontsert (juh. Leo Borchard19.30 kirikumuusika (Motette)21.00 ajaviitemuusika Berliinist22.10 miirgel-õhtu Berliinist ja tantsumuusika
Berliin 419 / 1,7
12.05 käsitööliste nädala avam.15.00 marsse ja rahvalaule (helipl.)17 30 kontsert Leipzigist20.10 laule klaveri saatel21.10 ajaviitemuusika22.10 „mürgliõhtu“23.10 teateid ja balli ülek.
Mühlacker

7.45 võimlemine11 00 heliplaate12.05 ülek. Berliinist13 05 reklaam-kontsert13.20 heliplaate16.20 noortetund17.30 p. L kontsert20 15 hispaaniakeele õpetus20.45 anekdoote21.00 kuuldem. „Ajaleht“22.00 segakaval, ettek.24.00 tantsumuusika

360 / 75

Varssav 1411,8 /13,75
13.10 ja 17.35 grammof. — 18.45 noortetund — 20.25 grammof,— 21.30 kergesisuline muusika (ringh. ork., sopran ja kitarr) 23.15 — Chopini helit. ülek. Posenist — 24.00 tantsumuusika
Katovice 403,7 / 10
13.10 ja 17,10 grammof, — 21.30 ker- gesi-^uline muusika — 23.15 Chopini helit. kontsert — 24.00 tantsumuusika
Praha 486 / 5,5
12.15 grammofon — 13.25 kontsert Bratislavast — 17.30 kontsert Bratislavast — 23,15 slaavi tantse — 23.25 raadiofilm M, Ostravast
Moravska Ostrava 263 / ii
12.00 grammofon — 13.25 kontsert Bratislavast — 16.00 grammofon —17.30 kontsert Brati>lavast — 18.30 ringh. ork. — 19.25 puhkpill, ork. —20.05 puhkp, ork. — 22.00 tantsumuusika Brnost — 23.25 raadiofilm

Bratislava 279 / 14

12.30 grammof. — 13 25 kontsert —14.30 grammofon — 17.80 kontsert —18.30 marionette — 20.05 jazz-muusika— 23.25 raadiofilm M. Ostravast
Pariis ' 1^24 / 1 7

9.45 heliplaate — 11.00 kontsertkonservatooriumist — 18.30 tantsum.19.00 kontsert — 22.45 „Õhtu Mont- martre’is“
Strassburg 345 / 17

13.00 heliplaate — 14.00 ringh, ork. konts. — 12.15 kontserdi järg — 16.15 tantsumuus. helipl. — 18.45 kella 5 kontsert — 20.15 heliplaate — 21.30 ringh. ork. — 22.30 uusi heliplaate — 0.30 tantsumuusika
Viin 516,3 / 20
12.00 rahvatantse (helipl.)13.00 kontsert16.25 operetimuusika (helipl.)18.15 austria komponiste21.00 operett „Lõbus tilupoeg“23,40 jazz-muusika
Budapest 550,5 / 23

10.15 kaitseväe ork. kontsert13.05 ülikooli laulukoori kontsert15.30 ülek. rahvusteatrist18.45 operette ja valsse ringh. ork.20.30 mustlasorkester (Louis K'ss)21.30 kuuldem. „Homme hommikul". Lõpuks ringh. kvartett
Bukarest 394,2 / 16
13.00 ja 13.50 grammofon — 17.00 kergesisul, ja rumeenia m uus.— 18.15 muusika järg — 20.00 grammofonimuusika — 21.00 oop. „Faust“
Kallundborg 1153 / 10
13.45 heliplaate16.30 kontsert17.15 kontserdi järg21.00 raadiüball kuni 1.00
Oslo 1060 / 75
14.00 grammofonimuusika — 19.15 laulu ettek. — 21.00 ringh. ork. juh. H. Kramm — 23.05 vestlus ja tantsumuusika
London-Daventry 261,3 /6 8

Daventry 5 XX 1554 / 35
18.45 orelikontsert — 21.30 oop. „La Bohème — 23.45 muusik, kuuldemäng— 0.45 tantsumuusika

Ludvig Juht, kontrabassist, kes praegu mängib ilmakuulsas Londoni Savoy orkestris, sõitis kord Itaaliasse end täiendama. Vastuvõtmise puhul kõrgemasse muusikakooli pidi ta midagi mängima.Juhile anti noot ette ja ta mängis. Mängu kestes vaatas üks professor teise otsa ja vangutas pead.Kui Juht mängu lõpetas, teatasid professorid talle, et nad ei saa teda kahjuks oma kooli vastu võtta.— Kas ei ole niu tasapind teie jaoks küllalt kõrge, küsis Juht paha aimates.— Ei, aga meie oma Teie jaoks, K, V.

Professor näitab üliõpilastele üht pealuud ja esitab siis küsimuse: Mu härrad, kas teist keegi teab, on see mehe või naise pealuu?Kohe hüüab üks üliõpilane: Naise!Professor: Millest Teie seda järeldate?Üliõpilane: Lõualuud on sellel pealuul päris ära kulunud, *
— Mis Teie teeksite, härra Vuntsmann, kui Teil avaneb võimalus maksuta ümber maailma lennata?— Testamendi.



teks määratud kettad sula paraffiini sisse ning 
ning lastakse parafiini sees liguneda niikaua, kuni 
kettaist enam õhumulle ei eraldu. Siis tõstetakse 
purgikate parafiinist välja, raputatakse üleliigne 
parafiin küljest ning lastakse parafineeritud kaas 
ärajahtuda. Parafineerimata kaas laguneb väävel
happe aurudega kokku puutudes lühikese aja jook
sul täiesti. Kes ei kohku väikesist lisakulutusist, 
ning parafineerimist liiga tülikaks loeb, võib purgi 
kaane valmistada loomulikult mingisugusest teisest

millimeeteri. Selle pleki servast lõigatakse 
sentimeetri laiune riba umbes 7 cm pikkuselt 
lahti ning keeratakse ülesse (vaata joonis 5). See 
riba jääb siis tinaplaadi harundiks, mis purgist 
väljaulatub ning mille külge _üks patarei klemm 
kinnitatakse.

Nüüd jääb veel üksikosad kokkupanna, purk 
akkumulaatorihappega, millele l°/o rauavitriooli 
juurdelisatad on (10 grammi rauavitriooli iga liitri 
happe kohta) ning alaldaja omab kuju nagu joon. 6.

Al ? ---- ------7 ir---------------7 ----------seatinast, sest tantaal elektroodid on ju neid üm
britseva troliidiga isoleeritud. Jääb veel valmistada 
õhukesest seatinaplekist katood.

Meie valisime selle tsilindrikujulise, nagu
joonis 5 ja 6 näha on. Tinast elektrood võib 
tuntavalt väiksem olla, umbes 70—80 ruutsenti- 
meetrilise pinnaga plekist jätkuks, kuid tsilindri- 
kujuline tinaplekk püsib purgis väga kindlasti,
ilma mingisuguste kinnitusabinõudeta paigal ning 
juhusline lühiühendus tantaali ja tina vahel, mille 
läbi akkumulaatorid ning alaldaja rikutud võiks
saada, on täiesti võimatu. Tinapleki täpne suurus
oleneb loomulikult valitud purgi suurusest. Meie 
aparaadis oH ta 25X 9 cm., pleki paksus 0,75

Selline alaldaja moodustab enesest parima, liht
saima ning odavaima alaldaja, mille isevalmista- 
mine võimalik.

Tantaal alaldaja peale on palju patente võetud 
muuseas Saksamaal [ Siemens! firma poolt ning 
meil ins. Põdruse poolt. Sellepärast on^selletüü- 
biline alaldaja müügiks valmistamine keelatud. 
Igaüks võib aga aparaati isikliseks kasutamiseks 
takistuseta valmistada, seda lubab patendiseadus, 
kes leidurit materjaalsete kahjude eest, mis töös
tused tema leiduse ekspluateerimisega teha võiks, 
kaitseb.

Tantaal alaldaja ei vaja muud hoolt, kui aeg
ajalist vee juurdelisamist, sest alaldaja töötamise 
kestvusel teostub alaldajas tekkiva elektrolüüsi

—  169  —



läbi vee lahutamine hapnikuks ning vesinikuks, 
mille tõttu ei ole soovitav alaldaja töötamise ajal 
sellele lahtise tulega läheneda, samuti nagu laadi
tavale akkumulaatorilegi. Alaldajast eralduvad 
gaasid pole tervisele kahjulikud. Kes tahab aga 
päris kindlustatud olla happeaurude sattumise eest 
eluruumi, mille läbi võivad alaldaja läheduses ole
vad metallasjad oksüdeeruma hakata, sellele soo
vitab P. Dreyer alaldaja happele umbes 3 mm 
paksuselt õige vedelat õmblusmasina ehk jalgratta 
õli pealevalada. Paksem õli hakkab tugevasti va
hutama. Tõepoolest on aga väljaeraldatud gaaside- 
hulk väga väike. Tantaalalaldaja ei lähe nii kuu
maks, kui alumiinium alaldaja, temas ei tekki ka 
mingisuguseid ronivaid soolasid purgi seintel, ta 
töötab täiesti vagusalt ning teda ei ole vaja akku- 
mulaatori küljest äraeraldada raadio kuulamise 
ajal, vaja on ainult laadimistransformaatori võrgu- 
mähises vool katkestada. Isegi laadimise ajal on 
võimalik raadio kuulamine, voolu mürin on võrd
lemisi õige nõrk. Tantaal alaldaja moodustab 
tõesti ideaalse aparaadi kehvemale raadiotarvitajale, 
sest sellel valmistamise kulud kujunevad järgmiseks:

2 tükki tantaali 6 X80.X 0,08 mm . Kr, 3.501 tükk seatina 250 X 90 X 0,75 mm . „ 0,203 patarei klemmi ä 15 s . . . . . „ 0,451 tükk troliiti 5 X 15 X 22 mm . . „ 0,20Papp, hape, parafiin, raua vitriol „ 1,50
Kr. 5.85

See teeb vaid pool hinda alaldaja lambi ja selle 
juurde kuuluva takistuslambi hinnast, missugused 
kokku 11 krooni maksavad. Lampidele tulevad 
veel lambipesad juurdemuretseda ning nende 
keskmine eluiga on vaid 800 tunni ümber, tihti 
veel palju lühem.

Tantaalalaldajas ei saa aga, kui ehitus täiesti 
korralikult tehtud on, mingisuguseid rikkeid ette 
tulla. Väga soovitav on ainult alaldaja klemme 
alaliselt õhukese vaseliini korraga katta ning um
bes iga 50 laadimise järele hapet vahetada. Tan
taal elekfroodide kulumist pole märgata ka aastate 
pikkuse töö järele, ainult tinaplaat annab väheseid 
sademeid purgi põhja pääle.

Ainukeseks halbtuseks tantaal alaldajas on ve
deliku olemasolu, milletõttu aparaat halvasti trans- 
porteeritav on. Kuid ka sellest raskusest võib 
ülesaada, vaja ainult purgitekli kinnitus vedeliku- 
tihedaks teha ning tekkel gaaside väljapääsemise 
auguga varustada.

Alaldaja külgelülimine transformaatori ning 
akkumulaatori külge sünnib joonis 7 järele. Nagu 
joonisel näha, on transformaator kahe sekundäär- 
mähisega varustatud, millede keskpunkt (omavahe
line ühenduspunkt) alaldaja positiivse pooluse 
moodustab.  ̂Mõlemate sekundäärmähiste otsad 
ühendatakse tantaal elektroodide külge ja tina
plaadi ots ühendatakse akkumulaatori miinus poo
luse külge. Alaldaja laeb siis akkumulaatori um 
bes 2 ampeerilise voolutugevusega. Kui soovitakse 
laadimisvoolu tugevust vähendada, siis tuleb akku
mulaatori ette 6—8 oomiline reostaat lülida. 
Laadida võib selle aparaadiga kuni 12 voldilisi

akkumulaatoreid, kusjuures muidugi laadimisvoolu 
tugevus siis vastavalt kahaneb.

Avaldame nüüd transformaatori andmed, mil
lede järele valmistatud transformaator ka alaldaja 
lambiga töötamiseks kõlbulik on. Transformaatori 
südamik, mähise aluspool ning mähised valmistakse 
täpselt samasugusel viisil, kuis seda võrkanoodi 
ehituskirjelduses üksikasjaliselt seletatud, (v. Raa
dio nr. 2 ja 3). Kuna aga selles aparaadis trans
formaatori koormatus suurem on, kui võrkanoodis, 
siis tuleb primäärmähis samasuguse kerdude arvu 
juures veidi jämedamast traadist teha. Valime sel
lepärast transformaatori primäärmähiseks kahe
kordse puuvilla isolatsiooniga traadi ning 0,35 milli- 
meetert jäme. Keerdusi läheb 220 voldilise pinge 
juures 1482. Kui võrgupinge on 110 volti, siis 
tuleb traadijämeduseks võtta 0,45— 0,5 millimeeteri 
ja keerdude arvuks 741.

Kumbagisse sekundäärmähisesse läheb 148 
keerdu traati, mille jämedus 0,7— 0,75 millimeetert.

Juhusel, kui alaldaja on ühepoolega, s. o. ühe 
tantaal elektroodiga, siis tuleb valmistada vaid 
üks ainukene sekundäärmähis eelpooltoodud mõõ
tudega ning keerdude arvuga.

Täiesti loomulikult kerkib keelele küsimus, 
kuivõrd kasutatav on tantaalalaldaja anoodakku- 
mulaatorite laadimiseks ning võrkanoodis.

Autor on omalajal, kui müügil mingisuguseid 
elektroon-, või gasotroon- (õilisgaas) lampe ei lei
dunud, mäherdusi oleks saanud kasutada ülalnime
tatud otstarbeks, palju katsestanud elektrolüütiliste, 
eriliselt alumiinium alaldajatega. Kui madalpinge 
akkumulaatorite laadimiseks alumiiniumalaldaja 
küllaldaselt kõlbuliseks ning praktiliselt kasutamis- 
vääriliseks abinõuks osutus, siis ei saa sedasama 
öelda kõrgemate pingete kasutamisel.

Sellest ajast möödunud 8—9 aasta muljed 
pole senini veel suutnud mälust täielikult kustu
tada pilti podisevaist, vahutavaist, särisevaist ning 
liimerdavaist potikesist, mis omaaegse Sädetelegrafi 
roodu laboratooriumi nurgas seisval laual aset 
leidsid, ning alatiseks pinnaks silmis olid neil 
kõrgemail võimukandjail, kelledel väeosade ruumide 
puhtus lemmikratsuks oli. Nii mõnigi neist oleks 
oma käega selle haiseva pesa sealt nurgast hävi
tanud, kui poleks neis teatavat aukartust esile kutsu
nud seadeldise vahel ilutsev pealkiri: „Ettevaatust! 
Kõrgepinge!“, mille alla keegi naljahammas punase 
kriidiga veripunase pealuu ning kaks säärekonti oli 
maalinud.

Nagu eelpool juba alumiinium alaldaja kohta 
öeldud, ei tohi selles tegutsev pinge tõusta palju 
üle 20 voldi, ilma et karta poleks ventiileffekti 
hävinemist. Kõrgema pinge puhul oli vaja siis 
terve rida sarnaseid purke järjestikku lülida ja 
alaldatav pinge nende peale niimoodi ühtlaselt 
ärajaotada, et igale alaldaja elektroodide paarile 
pinget umbes 20 voldi piires oleks jäänud. Kuna 
anoodakkumulaatori laadimiseks ning võrkanood 
seadeldisis alaldatav voolutiigevus alati umbes 100 
milliamperi ümbruses püsib, siis võib iga alaldaja 
üsna väikene olla.
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Kasutatud sai selleks otstarbeks umbes 4 sen- 
timeetrilise läbimõõduga ning 7 cm. kõrguseid 
klaasist salvipotikesi. 220 voldilise võrgupinge 
alaldamiseks tuli neid potikesi kuni 10 tükki jär
jestikku ühendada. Alguses, kohe peale voolu 
sisselülimist, näis seadeldis päris hästi töötavat. 
Purgikeste sees oleva elektrolüüdi võrdlemisi suure 
takistuse tõttu tõusis varsti vedeliku temperatuur 
takistuses eraldunud soojusest kuni 40—50 kraa
dini. Siitpeale muutus juba alaldaja töö ebasta
biilseks, potikesed hakkasid vahutama ja särtsuma 
ning vool tuli katkestada ja potikesed ärajahutada. 
Suurema vedelikukoguga purkides oli jahtumine 
kergem ning alaldaja töötas korralikult.

Afaldaja lambid on alles hilisema aja saadus 
ning nende tarvituselevõtmisega heideti loomulikult 
kõik sarnased seadeldised nurka, vanemates prant
suse raadioajakirjades leidub aga hulganiste anood- 
akkumulaator laadijate ning võrkanoodide ehitus- 
kirjeldusi alumiinium alaldajatega.

Tantaal alaldaja ilmus kahjuks liiga hilja vaa
tepiirile — siis olivad juba lampalaldajad esimisi 
argseid samme maailmavallutamiseks tegemas.

See võrratu käsitamismugavus, mis lampalalda- 
jale omane, võlus kõiki, ning seepärast tantaalalal- 
dajaga katsetajaid pole kahjuks kuigi palju leidu
nud, võrreldes alumiinium alaldajate katsestajate 
arvuga.

Siiski on tantaalalaldajal ka kõrgema pingega 
voolu alaldamisel tuntavalt suuremaid väärtusi, 
kui alumiiniumalaldajal.

Esiteks on tema alaldamispinge piir kuni 40 
volti, sellepärast pole vaja neid rohkem, kui 3 
tükki järjestikku ühendada 110 voldilise pingega 
võrgus ja 6 tükki 220 voldilise pingega võrgus. 
Teiseks on tantaalalaldaja elektrolüüdi takistus 
tuntavalt väiksem, kui alumiiniumalaldajal, selle

MIKROFON UULITSAKÄRA UURIMISEKS 
Selle riista abil määratakse kindlaks, missuguseid hääli segavateks tuleb lugeda. Ta on , sõltumatu aparaadi käsitaja näroesi ning seega absoluutselt objektiivne

tõttu on ka voolu kaotused väiksemad ning vede
liku temperatuuri tõus palju vähem. Väiksem 
elektrolüüdi takistus võimaldab väiksemate elek- 
troodide kasutamist ning sellise alaldaja iga p u r
gikese jaoks jätkub umbes 4 korda väiksema pin
naga tantaalribast, kui eelpool kirjeldatud akku- 
mulaatorlaadijas kasutatud. Tantaalriba lõigatakse 
kääridega esiteks pikuti ja siis risti pooleks. Sel* 
kombel saame ühest tantaalribast neli tükki, mõõ
tudega 3 X 4 0  millimeetert.

Kvii soovitakse ehitada kahepoolset alaldajat 
võrgupinge jaoks, siis tuleb valmistada kaks komp
lekti alaldajakette, võtta kahekordse sekundäär- 
mäbisega transformaator ning lülida kumbagi alal
daja keti tantaal. elektroodide külge sekundäär- 
mähiste otsad. Mõlema alaldajaketi otsade tina- 
elektroodid moodustavad alaldaja negatiivse pooluse 
ning positiivseks pooluseks jääb sekundäärmähise 
keskpunkt.

Elektrolüütilise alaldaja suureks väärtuseks on 
selle suur sisemahtuvus, sest üliõhukese tantaalile 
tekkiva oksüüdikorrä kaudu moodustub alaldajas 
tantaali ja vedeliku vahel kondensaator, mille mah
tuvus võib kümnetesse ning sadadesse mikrofaraa-' 
didesse ulatuda. Eelmainitud põhjusil on tantaalalal- 
dajaga varustatud võrkanoodil lõpmata vähe vahel
duvvoolu mürinat kuulda, isegi nõrga filtriga kasu
tamisel.

Lõpuks on kaunis lihtne valmistada tantaal- 
alaldaja abil aparaati, millest mitte ainult anoodvoolu, 
vaid ka küttevoolu saada võib. Sarnane aparaat, 
mis iga patareiga töötava vastuvõtja võrkvastuvõt- 
jaks võib muuta, on praegu katsestamisel ning selle 
täieline ehituskirjeldus ilmub loodetavasti, kui 
aparaat tema peale pandud ^lootusi täita suudab, 
„Raadio“ veergudel.

RAADIO-ÖOKULL 
Seadeldis, mis vastuvõtja kindlaksmääratud ajal väljalülib. Katkestaja tõõtab liivakella printsiibil: vedru surub õli läbi peenikese augu ühe kolvi peale, missugune siis 10,20 jne. minuti möödudes kontakti abil voolu katkestab

T e a d u s ta g e  io im c fu s c lc  „ ‘Raadios^* 
j c ld a fu d  a^pavaalide cb ifu sfu le ttM usfcsfl
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Taipur varastas poest ühe suure vorsti, umbes 
viienaelase.

Taipur läks saagiga koju, pani selle kahe akna 
vähele külma ja heitis siis vorstlikus meeleolus 
magama. Järgmisel hommikul oli vorst akna vahelt 
kadunud. Äravarastatud.

„See on häbem atus“, vannub Taipur, „minu 
viienaelase vorsti varastavad ära. Küll ma. neile 
näitan!“ Läheb politseisse ja kahtlustab varguses 
kõiki omi naabreid. Mitu nädalat käib ta vihase 
näoga ringi, kuid lõpuks unustab ometi vorsti.

Aasta möödumisel saab ta politsei kaudu kohtu 
kutse: „Teid palutakse esmaspäeval, . . .  skp. kell 10 
ilmuda . . .  jsk, rahukohtusse vorstivarastamise asjus. 
Mitteilmumise korral on kohtul õigus Teid sunni
viisil lasta kohtusse tuua“.

Taipuri süda langeb saapasäärde. Ta ei karda 
midagi enam, kui kohut ja politseid.

„Poleks ma tookord ometi vorsti varastanud, 
nüüd on nad asja selgeks teinud ja panevad mind 
istum a“.

Taipur on kolm päeva ja ööd magamata, ja söö
mata ja istub kogu aja, diskreetses kohas (hirmu 
pärast). Lõpuks jõuab ometi kohtupäev kätte. Võtab 
südame rindu ja läheb kohtusse. Enne veel mõtleb: 
„Kohe avameelselt kõik ülestunnistada, sellel on 
alati hea mõju. On ometi häbematus, et väikese 
vorstijupi pärast kohtusse kaevatakse. Sellest poest 
ma enam üldse mitte midagi ei osta“.

Läheb kohtusaali. Kohtuteener hüüab: „Alek
sander Taipur“.

„Siin", kostab Taipur. Astub ette. Alandlikult. 
Kohtulauas istub kolm meest, tõsiste nägudega, 
keegi neist ei naerata. Taipur teeb ka mureliku 
näo ette ja teatab, kus ta sündinud, ristitud, lau- 
latud, elukoht jne.

Kohtunik: Nii siis jutustage, kuidas tookord 
vorstiga lugu oli.

Taipur: Ah, härra kohtunik, see polnudki nii 
hull. i

Kohtunik: Kas see hull oli või mitte, selle üle 
otsustab kohus. Nagu aktidest näha, oli vorst viie- 
n aelane .. .

Taipur: Ei, härra kohtunik, päris pisikene, ai
nult pisike vorstijupp. ,

Kohtunik: See ei muuda asjal
Taipur: Miks ei muuda? Kas Teie tahate siis 

väikese vorstijupi pärast inimest terveks eluajaks 
õnnetuks teha?

Kohtunik: See on nüüd liiga hilja. Seda olek
site pidanud varem mõtlema. Teie olete ju ise selles 
süüdi.

Taipur: (päris alandliku häälega). Ma tean seda 
ja olen seda ka alati kahetsenud.

Kohtunik: Mis? Teie kahetsesite?
Taipur: Ja, ma teeks kõik, mis võimalik, kui 

ainult saaksin asja olematuks teha.
Kohtunik; Noh, siis on ju asi päris lihtne. Teie 

võtate siis oma kaebuse tagasi?

Taipur: Kuidas?
Kohtunik: Teie ju teatasite aasta eest politseile, 

et Teilt viienaelane vorst äravarastatud on?
Taipur: (taipab). Ah nii, selles on siis asil
Kohtunik: Kas Teie seda siis ei teadnud?
Taipur: Muidugi teadsin, on ju päris häbematus 

minult vorsti äravarastada. Seda peab karistama, 
härra kohtunik, vähemalt paar aastat peab ta saama. 
Kus meie siis jõuame, kui iga inimene vabalt tei
selt vorste varastada võib. Ja pealegi veel nii suure 
vorsti, minu vorst kaalus vähemalt kümme n ae la ...

Kohtunik: Aga Teie ju praegust ütlesite, et see 
ainult väike vorstijupp oli?

Taipur: See oli hoopis teine vorstijupp, jiärra 
kohtunik, sellega pole siin midagi tegemist.

Kohtunik: Siis Teie oma kaebust tagasi ei võta?
Taipur: Mikspärast? Mul on ju ometi õigus!
Kohtunik: Kas tõesti tahate, et vorsti pärast 

seni laitmata elukommetega inimene vangi peab 
sattuma ?

Taipur: Õiglus peab ilmas valitsema! Õigus on 
õigus ja vorst on vorst. Mul läksid ainult natukene 
närvid segi, olin veidi kohmetunud ja sellepärast 
nii haleda südamega. See on aga lollus. Minult on 
varastatud. Vorst varastati minult, päris häbematal 
viisil. Kui Teie teaks, kui palju see vorst maksis. 
See on ju ometi kohus, mis eraomandust kaitsma 
peab ja kelle kohus karistada kõiki, kes võõrast 
vara riisuvad. Selleks on paragrahvid olemas. Sü
dametunnistusest ärge tehke midagi välja, härra 
kohtunik, see vaevab ainult siis, kui teo pealt ta
batakse !

Prof. KAPP 
Piibli reformaator ja  helilooja. Tegi viletsast ja  mannetust Hiiobist päevakangelase

Kogenud raadiotehnik
Vigade parandus, ümberehitused, konstruktsiooni uuendused. Tuleb kohale Aadr.: Jak ob son i 10-21, te le fo n  310-21
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Armsad noored töösõbrad!
Oleme seni valmistanud oma töötundides palju 

keni ja huvitavaid asjakesi ning järjekorras val-

mistame pühapäeval jälle ühe väga tarviliku ja 
praktilise eseme s. o. kaalud.

Mängite ju sageli „kaupmeest“, kui teid roh
kem koos ning pea alati tunnete puudust kaalu
dest. Ka muus elus on neid vahel tarvis ja selle
pärast võtame neid käsile.

Kaalupuuks, kasutame üht sukavarrast (või 
kõvemat traati), mille ühest-tervest pudelikorgist läbi 
lükkame (joon. 1) ja mille mõlemisse otsa kinni
tame ühe vähema korgi. Et kaalupuu jääks kandma, 
selleks lükkame läbi korgi (otstest) ühe peene 
naela (joon. 2) ning murrame ühest pehmest traa

dist loogataolise kandja (joon. 3), mille aasadesse 
kaalupuu kandma jääb (joon. 5).
K , Kui meie nüüd veel 2 ümargust papp-kaant, 
ratast või madalat karpi leiame ja neile külge
kinnitame kolmenurgeti kandenööre, siis on ka 
meie kaalukausid valmis (joon, 4). Kaalukauses
kinnitame kaalupuu otsmiste korkide külge väi
kese traatkonksu abil, mis keeratud pehmest traa
dist või nööpnõeltest.

Kes teha tahab veel täpsemaid kaalusid, see 
paneb kaalukandja (joon. 3) asemele läbi kesk
mise korgi kaks nõela, millede peale kaaal seisma 
jääb. Tasakaalustamiseks tuleb aga üks pikem
traat keskelt (ülalt-alla) läbi korgi ;lükata (joon. 6). 
mis meile näitab kaalude kõikumist. Kaal aseta
takse kahe nõela otsaga mõne pudeli kaelale, enne 
sellele viiliga täkkeid sisse viilides, sest muidu 
libiseb kaal omast asupaigast.

Kaalumiseks on meil vajalikud vihid või n. n. 
kaalu-pommid näit: 1, 2, 3, 4 jne. grammilised ja 
raskemad, kuid ka neid võime teha omale kerge 
vaevaga, aga sellest juba pühapäeval.

Seni aga kõigile minu noortele töösõbrule
hääd tervist. Onu X.

Malcolm Campelli rekordsõiduk (397 klm tunnis)
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Ajakirjandusest.
„Pvl.“ nr. 61 kirjutas:

„Kuresaare ei kuule ring
häälingut.

R aadio-abonendid  nõuavad m aksu  alandam ist.
Hiljuti korraldas Kuresaare Raadioklubi an

keedi, millele 34%  abonentidest vastas. Ankee
dist selgub, et Saaremaal on abonentidel kallid 
raadiovastuvõtteaparaadid,, kuid sellelegi vaata
mata kuuldakse Tallinna ringhäälingut üldiselt 
halvasti. Vastajad pole Tallinna ringhäälingu 
kuulmisega põrmugi rahul. Soovitakse ringhää
lingule üldse mitte maksu maksa, vaid ainult 
riigile kuuluv osa. Nõutakse raadiomaksude 
alandamist, laine muutmist, ringhäälingu üle
andmist riigile jne.

Kuresaares võib kuulda Riiat, Soomet ja kõiki 
muid välismaa jaamu, mitte aga Tallinnat. Ainult 
päeval, kirikuteenistuse ajal, kui teised jaamad 
ei tööta, läheb korda vahel ka Tallinnat kuulda, 
õhtuti on see aga absoluutselt võimatu — pole 
muud kui plärinat kuulda.“
Nii kõlab »Pvl.“ sõnum. Usume, et see nii on’ 

sest teisiti ei võigi see olla, kui Tallinna lainel töö
tab veel rida teisi saatejaamu. Saarlaste riigitruu- 
dus ja isamaa-armastus on otse eeskujulikud, kui 
nad nõus on riigi osa abonentmaksust tasuma — 
vaatamata Eesti raadio mitte-kuulmisele, kuid aru
saamatuks jääb, mis eest tahavad nad karistada 
ringhäälingut. Sest tegelikult on just vastavad riigi
asutised (Postivalitsus. Toim.) süüdi, et Tallinna 
ringhäälingut kaugemal ei kuule, kuna nad väga 
loiud ja ükskõiksed on samme astuma Talhnna 
saatejaama laine vabastamiseks segajatest, vaata
mata Ringhäälingu sagedastele palvetele, sealjuures 
aga sunnivad Ringhäälingut sarnasel halval, teiste 
poolt segataval lainel edasi töötama.

Nii siis, kui see oleks üldse läbiviidav, oleks 
õiglane just riigiasutis oma osast ilma jätta. Ring
häälingule aga maks tasuda ja teda võitluses 
ametnikkude ükskõiksusega koguni moraalselt 
toetada.

Vaevalt on raadiokuulajale loota midagi head 
sellestki, kui ringhääling läheks riigi kätte. Koge
mused näitavad, et maades, kus on riiklikud ring
häälingud, on abonentmaksud kõrgemad kui mujal 
(Lätis, Leedus, ka Nõukogude Venes, välja arvatud 
eesõigustatud kommunistlikud tegelased, ja ka pool
riiklikkudes ringhäälingutes suuremas osas Euroopa 
riikidest), sealjuures aga väga rasked karistused 
eksimuste eest määruste vastu, pööraselt palju bü
rokratismi ja vähe eraettevõttele omast painduvust 
ning püüdlikkust.

Eks ole meie seda küllalt näinud meie telefoni- 
asjanduseski. Suured maksud, palju bürokratismi ja 
telefon rahvale väga raskelt kättesaadav. Abonen
did aga käigu põhimõtte järgi: pea suu ja m aksal

Venem aa tahab kõigist ,,üle- 
karjuda“

Kommunismi levitam ine raadio kaudu
Eelmises „Raadio“ numbris avaldasime lühikeste 

teadete osas, et Venemaal Noginskis kaks uut 
100 kw saatejaama tegevust alustavad. Täiendavalt 
sellele tuleks nimetada nõukogude raadiomeeste 
kavatsusist: kahe aasta jooksul tahetakse püstitada 
50 uut saatejaama, missugustest üks oleks 500 kw 
ja 11 saatjat 100 kw kuna teised vähemavõime- 
lised.

Kõiki neid jaamu tahab Venemaa ärakasutada 
kommunistliseks kihutustööks, mitte üksnes oma 
kodanike keskel, vaid ka naaberriikides ehk veel 
rohkem ülemaailmaliselt, missuguste sammudega 
seni tehtud kihutustööd raadio kaudu palju suure
joonelisemaks saab arendada.

Sellise propaganda all kannatavad juba prae
gugi paljud riigid nagu, Saksamaa, Inglismaa, Prant
susmaa, Hollandi, Poola ja Rumeenia. Nende maade 
rahvaste keeles pillub Moskva järjekindlalt kommu- 
nistlis õhutusi eetrisse. Asjatult on nimetatud riigid 
sarnase teguviisile vastuabinõusid otsinud. Inglise 
valitsuse ametlik protest Moskvale ei ole mingisu
guseid tagajärgi annud, kuna Vene valitsus seletas, 
et neil mitte midagi ühistki ringhäälingutega polla. 
Kuid ometi on nõukogude valitsus see, kes ehitu
sele määratud jaamade kuludeks umbes 180 milj. 
koooni on m ääranud!

Poola ja Rumeenia on püüdnud kommunistlise 
kihutustöö laineid sel teel eemale peletada, et sega
jaid jaamu on tegevusse rakendanud. Ent sellest on 
olnud vähe kasu. Venemaa tugevamad jaamad kar
juvad neist üle.

Kuna Venemaa omi uusi jaamu kavatseb just 
piiriäärsetele maa-aladele püstitada, siis ei ole kaht
lust, et nad eetrisse päris põrgu loovad oma kihu- 
tuskõnede mulinaga ja teiste riikide vähemavõime- 
liste jaamade kuuldavuse lämmatavad.

Arvestades sellega, et meil juba praegugi saate- 
jaamade kuuldavuses virr-varr valitseb ja selle all 
hulk kuulajaid kannatab, võib Venemaa oma uue 
plaaniga suuri üllatusi raadioilmas valmistada, kui 
aegsasti vastuabinõusid ei suudeta leiutada.

Maakamar lumivaibas
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M itm ele k ü sija le . A. Neudorfi vastuvõtja loomulikus suuruses montaashskeem oa müügil „Raadio“ toimetuses ja Tallinnas K. Lemberg jaKo, raadioäris, hinnaga 50 senti tükk.J .  S, P a lam u sel. 1) Toimetus avaldab „Raadio“ veergudel põhimõtteliselt ainult nende aparaatideehitus- kirjeldusi, missugused toimetuse kaastööliste poolttõeliselt valmis ehitatud ning ära proovitud. Kuna sarnaste täpsete 
ehitU "kirjelduste ettevalmistamine pikemat aega võtab, siis ei saa kohe iga sooviavalduse peale jalamaid nõutavat skeemi anda. Võtame Teie sooviavalduse järjekorda. 2) Raadioteoreetilisi küsimusi harutatakse igas „Raadio“ oumbris. Süstemaatilise raadiokursuse avaldamine on praegu toimetuses kaalumisel. 3) Selles asjas pöörake Posti  ̂alitsuse Majandusosakonna poole Kreutzvaldi t. 10.H. K. Tallinn. Võrkanoodi paigutamisel vastuvõtjasse on soovitav õige tugevat kapseldust tarvitada. Kap- seldami^e materjaliks võib tarvttada tugevat raudplekki. Võrkanoodi osi on võimalik niivõrd kokku suruda, kuidas seda ühendused ning lambi paigutus lubab. Peate vaid hoolitsema lambi ventilatsiooni eest ning vaatama, et raudkaitse võnkeringide poolidest võimalikult kaugel asub. 1 cm vahest transformaatori tuuma ja kapsli vahel aitab.W. S. Tallinnas. A, Neudorfi kõrgesagedustrans- formaatorite valmistamiseks läheb 1) 0,6 m n traati 25 meetrit. 2) 0,3 mm traati 96 meetrit, 3) 0,2 mm traati 62 meetrit. Traadi hinnad on kõigis raadioärides pea ühesugused.H. R. V iljandis. Skeem Teile väljasaadetud. Palume eksitust vabandada, i madalsagedusastmesse kõlbavad Philips seeriast A 415 ja A 409. Takistused ja blokid on samad, kui ehituskirjelduses antud.H. W. R ak veres, Kirjeldatud vastuvõtja ei tööta vahelduvvoolu lampidega, siis tuleks skeem täielikult muuta. Võite ka l^õrgesageduslitzet tarvitada, kuid tuntavaid paremusi Teie selleläbi ei saavuta, ka muutuvad siis poolide suurused.T. R. F. K. L. Kolmelambiline ja kahevõrelampidega vastuvõtja ehitus on toimetusliikmetel käsil. Selle valmi- nemisel ilmüb sama täpne ehituskirjeldus, kui eelminegi, 1) Teie poolt saadetud skeemis on väikene viga. Teie kõrgesageduslambi abivõre saab vahelduvat pinget transformaatori esimähisest, mis ei ole kuidagi loomulik. Muide oleneb skeemi väärtus täieliselt valitud üksikosade õigest dimensioneerimisest. 2) Mõlemad detekteerimislülitused on üheväärtuslised. Esimest lülitust eelistakse siis, kui audioonil ees kõrgesagedusastet ei ole, 3) On oluliselt tähtsuseta, kui audioonlambi võre on ühendatud kütte- juhe miinuse külge.Üks tu m e. 1) Teie küsimus on ebaselge. Katood- lambi võimendusformelis ei figureeri üldse anoodvool Ja, Katoodlambi võimendust väljendakse teoreetiliselt
K kuid selle teoreetilise suuruseni ei küüni ükski
võimendusseade. Võimendus ei olene ainult lambi või- meadustegurist, vaid ka sidestuäest lampide vahel. 2) Ilma kütteniidita lampes ei saa tekkida elektroonide voolu, sest need lambid on täidetud õilisgaasiga. Neis lampes tekkib gaasi ioonide vool. Kui pole aga elektroonide voolu, siis ei saa seda ka võre abil tüürida.R. K. R ak veres. Lihtsa detektoraparaadi skeem

leidub iga raadiofirma katalogis ja iga lihtsaimaski raadio- käsiraamatus, leiate tieid ka C. Freybergi, A. Põdruse jaF. Olbrei raamatukestes. Lihtsaim vastuvõtja pole aga alati vastuvõtte kõlbuline kaugemal saatejaamast. Antenni pikkus võib olla 40—50 meetrit. Alaealised oma nimele raadiovastuvõtjat registreerida ei saa,K. K. T allinnas. Kui plekkide otsad transformaatori südamikus üksteist ei kata, siis läheb transformaator kinllasti kuumaks. Kuumaks minemise põhjuseks võib olla ka liiga paks plekk, ei ole soovitav pleki paksust kunagi üle poole millimeetri võita. Arvatavasti on viga ka selles. Südamiku võite muidugi enda joonise järele eha, kuld kardame, kas sellest suurt kasu on. Kõige parem võtke uued, õaemad plekid. Siis ei ole ka nende painutamine raske,A. M. T allinnas, Meil ou teada terve rida isikuid, kes ehitatud aparaadiga/täiesti rahul on. Kui Teie aparaadi täpselt ehifuskirjelduse järele valmis ehitasite, siis peab aparaat töötama. Oleme nõus Teie aparaati kontrollima, kui Teie selle „Raadio“ toimetusesse toote.A. G. P a id es. Kirjaliku vastuse Teile ja skeemi saatsime postiga.S. K. P ärnus. Soovitud numbreid on veel võimalik saada. Saatke postmarkides 70 senti ja oma täielik aadress.

Kuninglik ooperiteater Stockholmis

Kontsertmaja Stockholmis, kust reedel 13. märtsil kell 21.00 Ignaz Friedmanni klaverikontsert üle- kantakse

Väljaandja: Üleriikline Eesti Raadioühing, Tallinn, Lai tän. 39. Vastutav toimetaja: Dr. H. Mäe, Nõmmel, Nurme tän. 16
Kuulutusi võtavad vastu Tallinnas: Lai tän. 39, telefon ETK 32; Nõmmel: Dr. H. Mäe, Nurme tän, 16, telefon 259; Tartus:

Ins. E, Mägi, Pepleri tän, 15-2, telefon 157.
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